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Poznań, 13 listopada

Otwarcie sejrau pruskiego.
Nowa sesya obu Izb pruskich, Izby 

deputowanych i Izby panów, otwartą zo
stała wczoraj w południe przez cesarza 
osobiście mową od tronu. Dosłowny teuor 
mowy téj podajemy na innóm miejscu. 
Poprzednio odbyły się, jak corocznie, na
bożeństwa i to dla protestanckich człon
ków w kaplicy zamkowój w obecności 
cesarza, a dla katolickich w kościele św. 
Jadwigi. Zaraz po nabożeństwie udali 
się członkowie obu Izb do białój sali 
zamkowój. dokąd o godzi uie wpół do pier- 
wszój przybyli wszyscy ministrowie, z kan
clerzem jenerałem Caprivim na czele, i 
stanęli po lewój stronie tronu. W kilka 
minut późniój oznajmiło trzykrotne stu
knięcie laski marszałka przybycie cesarza. 
Cesarz miał na sobie mundur pułku Gardes 
du Corps wraz z wstęgą orderu orła czar
nego. Za cesarzem postępowali książęta 
Fryderyk Leopold i Aleksander. Gdy 
monarcha ukazał się na sali, wzniósł 
marszałek Izby panów, książę na Raci
borzu, okrzyk na cześć jego, który zebrani 
trzykrotnie powtórzyli. Cesarz podzięko
wał lekkim ukłonem, poczem nakrył gło
wę hełmem i przyjąwszy z rąk jenerała 
Caprivi’ego mowę, odczytał ją dźwięcznym 
i wyraźnym głosem. Następnie oznajmił kan
clerz zebranym, że aktem niniejszym posie
dzenia obu Izb sejmu pruskiego zostały 
otwarte. Gdy cesarz opuszczał salę, 
wzniósł powtórnie okrzyk na cześć jego 
marszałek Izby deputowanych, p. Koeller. 
Niektóre ustępy mowy, zwłaszcza ustęp 
końcowy, mówiący o dobrych stósunkach 
Rzeszy do innych mocarstw, przyjęli ze
brani hucznemi oklaskami.

Mowa tronowa wymienia projekty, 
znane już od dawna. Nowych szczegó
łów z niój się nie dowiedziano. Krótkie 
i ogólnikowe określenie zaprojektowanych 
reform nie dozwala na razie powziąć 
dokładnego o nich wyobrażenia, wskutek 
czego prasa poszczególnych stronnictw 
wyraża się o nich z pewną oględnością. 
Konserwatywna „Kreuzztg.“ zbija nasam- 
przód uroszczenia prasy liberalnój, która 
zasługę poruszenia i spowodowanin reform 
w dziedzinie podatkowój sobie głównie 
przypisuje, i spodziewa się,’że wszystkie 
stronnictwa przyczynią się szczerze do 
przeprowadzenia zapowiedzianych reform, 
o ile naturalnie reformy te okażą się ko- 
»iecznemi i praktycznemi. „Kreuzztg.“ ma 
przytóm głównie na myśli projekt do 
reformy ordynacyi dla gmin wiejskich, 
reformy, którą „Kreuzztg.“ dotychczas 
uznać nie chce za rzeczywiście pożyteczną 
a zwłaszcza tak nagląca, jak przedstawia 
ją prasa liberalna. Organa skrajno-kon- 
serwatywne radzą do zaprojektowanych 
reform przystąpić w ogóle z pewną ostro
żnością.

Skeptyczniój daleko zapatruje się na 
wymienione w mowie tronowój reformy 
organ Eugeniusza Richtera, „Freisinnige 
Ztg.,“ która naprzykład w reformie po
datkowój widzi jedynie nowe powiększe
nie ciężarów miast i okręgów przemysło
wych na korzyść prowincyi wschodnich 
rólniczych. Rzeczony organ wolnomyślny 
wyraża dalój ździwienie swe, że w mo
wie tronowój nie wspomniano ani sło
wem o tak zwanój „lex Hueae,“ i że mowa 
me powiada wcale, co rząd z prawem tóm 
ostatecznie uczynić zamierza. Kwint- 
e^Qcyą reform podatkowych określa 
«Preis. Ztg.“ w tych słowach: „Pomimo 
stumilionowych zwyżek w dochodach pań
stwowych spodziewać się należy większych 
jeszcze podatków.“

Inne organa wolnomylśne nie podzie- 
*aJó atoli obaw organu p. Richtera i wi- 
,ajó zapowiedziane reformy z radością,

0 nowy dowód, że z ustąpieniem księ- 
^a Bismarcka zawiał w kołach rządo
wych duch świeży, przystępniejszy dla ob- 
Jawów i wymagań chwili. „Germania“ 

strzymaje się na razie z wypowiedze- 
ostatecznego zdania swego, radząc 

oozekać projektów samych, które naj- 
■ezawodniój już za dni kilka członkom 
zo rozdane zostaną. Organ katolicki 

Podnosi mianowicie to, że końcowy ustęp 
°wy wspomina także o sprawie robot- 
CzéJ. która właściwie należy przed fo- 
® parlamentu niemieckiego, co no- 
y® jest dowodem niezmiernój troskli- 

• p C1 Monarchy o dolę robotników, 
germania“ obawia się tylko, czy sejm 
w« ii .chociażby obradował do lata,
«e te ważne projekty załatwić, 

sí«TZCZa’ że Qiezawodnie nie obejdzie 
nra &ez z.atargu z Izbą panów, co znów 

c3 wielce utrudni i przewlecze. Go

się tyczy reformy szkólnój, to żałować 
należy, że nie powiedziano wyraźuie, o 
ile reforma ta dotyczy także wewnętrznych 
stósnnków szkólnych a więc kwestyi 
wręcz zasaduiczych. „Germania“ obawia 
się, że reforma ta będzie nowym kro
kiem na drodze do zupełnego upaństwo
wienia szkół. Zresztą zawierają oduośue 
ustępy kilka dość sympatyczuych i dla 
katolików pożądanych szczegółów.

Prasa narodowo-liberalna entuzyaz- 
muje się zwłaszcza dla projektów po
datkowych, już z tego samego powodu, 
że projekty te są głównie dziełem mini
stra Mitjuela. Wszystkie zaś organa 
godzą się na to, że rozpoczęta dzisiaj 
sesya sejmowa należeć będzie do najwa
żniejszych w dziejach sejmu pruskiego 
i że niezawodnie będzie dość burzliwą.

Telegramy.
Wiedeń, 12 listopada. Wydział któ

remu powierzono zbadauie projektu do no- 
wój ordynacyi budowlanój dla miasta Wie
dnia i połącnonych z nlem przedmieści, 
przyjął na wczorajszem posiedzeniu pro
jekt rządowy jednogłośnie niemal i to bez 
zmiany. Namiestnik hrabia Kilmansegg 
oświadczył, że sprawa kolei miejskiój 
przyjdzie pod obrady zaraz po uchwaleniu 
nowego statutu miejskiego.

Peszt, 12 listopada. (Izba deputo
wanych). Na dzisiejszem posiedzeniu 
Izby, oświadczył minister handlu Baros, 
że zapowiedziane układy w sprawie ligi 
handlowo-celnój z Rzeszą niemiecką mają 
na celu złagodzenie, a aie zaostrzenie 
istniejących pomiędzy obu państwami prze
szkód i sprzeczności. O wspólności celnój 
pomiędzy Węgrami a Austrą mimo tó 
mowy być nie może. W dalszym ciągu 
dyskusyi przyznał minister otwarcie, ze 
francuzka polityka celna utruduia zna
cznie produkcyą płodów surowych na Wę
grzech. Wszystko zależy od chwilowych 
konjunktur i od państw, z któremi Wę
gry wejdą w ściślejsze stosunki handlo
wo polityczne. Ze względu na rozliczne 
trudności obecnego położenia nie należy 
atoli przyszłości w zbyt różowem sobie 
przedstawiać świetle. W końcu mówił mi
nister o zaprojektowanój nowój taryfie 
kolejowój i wyraził nadzieję, że jednolita 
ta taryfa przysłuży się nie tylko handlo
wi i przemysłowi, lecz zarazem i finan
som krajowym. — Na rzece Wag zatonął 
wczoraj pram, na którym znajdowało się 
przeszło 50 osób. Trzydzieści osób uto
nęło, 24 zdołano wyratować. Przewoźnik 
znikł bez śladu.

Paryż, 12 listopada. Car nadał dy
rektorowi w francuzkiem ministerstwie 
spraw zagranicznych, p. Cogordan, wielką 
wstęgę orderu Stanisława. — „Temps“ 
donosi z Carogrodu, że były minister poczt 
francuzkich, a obecny reprezentant pewne
go syndykatu Granet, uzyskał od rządu 
tureckiego koncesyą na budowę basenów 
portowych po obu brzegach Złotego Rogu. 
Syndykat rzeczony dysponuje kapitałem 
60 mil. fr. Równocześnie nadał sułtan 
p. Granetowi wielką wstęgę orderu „Os
manie.“

Paryż, 12 listopada. Rada municy
palna przyjęła wniosek, żądający otwarcia 
granicy dla importu owiec a miauowicie 
skopów z państw sąsiednich. — Do dzien
nika „France“ donoszą z Marsylii, że 
major WissmanD zamierzał dziś po po
łudniu na pokładzie parowca „Rio Gran
dę“ odpłynąć do Afryki wschodniój. — 
Niektóre dzienniki donoszą, że pojedynek 
pomiędzy Laguerrem a Dóroulódem odbył 
się na ziemi belgijskiój w pobliżu Na- 
murs, i że Laguerre draśnięty został kulą 
w szyję. Inne znów dzienniki twierdzą, 
że pojedynek aie odbył się wcale, ponie
waż polieya belgijska temu przeszkodziła.

Paryż, 12 listopada. Hr. Montho- 
lon, poseł francuzki w Atenach zamierza 
w niedzielę na cześć carewicza rosyj
skiego wyprawić bal, na którym będą 
także król grecki wraz z małżonką oraz 
wszyscy ministrowie i dygnitarze greccy. 
Carewicz zabawi z powodu tego w Ate
nach do poniedziałku. — Rząd odmówił 
podobno zawiązanemu tu niedawno towa
rzystwu francuzkiemu „Przyjaciół Rosyi“ 
urzędowego uznania, pomimo, „że towa
rzystwo to składa się z zaonych i sza
cownych o obistości,“ i to jedynie dla 
tego, aby me stworzyć precedensu, któ
ryby uprawniał inne tóm podobne towa
rzystwa do stawiania podobnego żądania. 
Dalój uzasadnia rząd odmowę swą tóm, 
że kierownictwo towarzystwa rzeczonego 
mogłoby w danym razie dostać się w

ręce ludzi nierozważnych, z czego znów 
powstałyby dla Francyi zawikłania i za
targi z innemi państwami.

Bruksela, 12 listopada. Komisya, 
zwołana w celu załatwienia sporu o cła 
od importu do państwa Cougo, ukończyła 
już wszelkie przedwstępne formalności i 
rozpocznie jutro obrady nad zaprojekto
waną nową taryfą celną. Rząd holender
ski mniejszy już podobao stawia opór i 
to głównie ze względu aa to, że nowa 
taryfa jest znacznie niższą od poprzedniój 
i że daje gwarancyą, iż wolność handlo
wa w państwie Kougo nie zostanie w przy
szłości ograniczoną. — Tutejszy sąd ape
lacyjny odrzucił wczoraj wniosek pewuego 
adwokata flamandzkiego, aby woluo mu 
było przemawiać w języku flamadzkim, 
pouieważ klient jego, Flamandczyk, włada 
tylko językiem ojczystym. Wypadek ten 
dotychczas nie bywały, wywołał wśród 
Flamandczyków nadzwyczajne oburzenie,

Haya, 12 listopada. Na dzisiejszóm 
pleuarnóm posiedzeniu przedłożył rząd 
Izbom projekt do prawa, upoważniającego 
królową Emmę do sprawowania rejencyi 
na czas choroby króla. Izby przekazały 
projekt ten osobnym komisyom.

Londyn, 12 listopada. Krzyżownik 
angielski „Serpent“ rozbił się podczas 
burzy w pobliżu ptzylądku „Villano,“ na 
wybrzeżu Hiszpanii. Załoga składała się 
z 276 osób. — Książę Clarence, najstar
szy syn księcia Walii, wyjedzie w tych 
dniach do Berlina, gdzie reprezentować 
będzie rodziców swych podczas ślubu księ
żniczki Wiktoryi z księciem Schaumburg- 
Lippe. — „Saint James Gazette“ donio
sła wczoraj, iż spór dotyczący Nowój 
Fundlandyi załatwiono w ten sposób, że 
Francya zrzekła się wszystkich swych 
praw do rybołóstwa na wybrzeżach wy
spy, w zamian za co Anglia odstąpiła jój 
kolonią Gambia w Afryce. Dziś oświad
cza biuro Reutera na podstawie wiarogo- 
dnych informaeyi, że wiadomość powyż
sza jest zupełnie bezpodstawną, i że o 
wspomnianóm w niój odstąpieniu kolonii 
Gambii nigdy mowy nie było. — Wczo
raj rozpoczęły się eksmisye fermerów w 
hrabstwie Dongal. W miejscowości 01- 
phert Estate wyrzucono 16 rodzin — ra
zem blizko 100 głów, — z mieszkań na 
ulicę. Z powodu tego zapanowało po
między ludnością nadzwyczajne oburzenie.

Palermo, 12 listopada. Prezes mi
nistrów włoskich Crispi, przybył tu dzi
siaj i powitany został przez naczelników 
władz, liczne towarzystwa, które przybyły 
z muzyką i chorągwiami, i tłum publi
czności. Bankiet zapowiedziany odbędzie 
się dzisiaj wieczorem.

Madryt, 12 listopada. Prezes mi
nistrów, Canovas del Castillo, wygłosił 
wczoraj na wielkiój sali Ateneum w obec 
licznego zebrania, mowę o kwestyi so- 
cyalnój. Mówca wyjaśniał wszelkie za
proponowane przez ekonomistów środki i 
sposoby rozwiązania téj tak piekącój dziś 
kwestyi i zaznaczył, że kooperacya i mi
łosierdzie są środkami wręcz niewystar- 
czającemi. Kwestya socyalna domaga się 
rozwiązania, zwłaszcza w tych państwach, 
w których obowięzują prawo powszech
nego głosowania. Mówiąc o prawoda
wstwie socyalnóm w Niemczech, oświad 
czył mówca, że uważa ograniczone prawo 
głosowania za odpowiedniejsze do złago
dzenia sprzeczności społecznych, i że zda
niem jego interweneya państwa jest wręcz 
konieczną i że niczem zastąpić się nie da. 
— Wczoraj zgorzała tu do szczętu pewna 
fabryka tytuniu, przez co 6000 robotni
ków straciło pracę i zarobek. Po połu
dniu przybyła na miejsce pożaru królowa 
i rozmawiała z żonami robotników, przy
rzekając im pomoc swoją. Publiczność 
powitała monarchinią entuzyastycznemi 
okrzykami.

Nowy York, 12 listopada. Wsku
tek bankructwa dwóch wielkich banków, 
zapanował na giełdzie wczorajszój wielki 
popłoch. Kursa spadły przeciętnie o 1 
do 4 procent. Dzisiaj położenie nieco 
się polepszyło, pomimo, że upadek owych 
dwóch banków pociągnął za sobą ban
kructwa kilku mniejszych firm handlo
wych. — Stanley wygłosił dzisiaj w ope
rze tutejszój przed bardzo licznóm audy- 
toryum dłuższy odczyt o swój ostatniój 
podróży. Publiczność powitała go hu
cznemi oklaskami i okrzykami.

Nowy York, 12 listopada. Do „New 
York Heralda“ donoszą z Libertad, że 
w rzeczypospolitój Honduras wybuchła 
rewolucja. Powstańcy pod dowództwem 
Sancheza zaatakowali stolicę. Prezydent 
Bogran przebił się wraz z wojskiem swem 
przez tłumy napastników i uszedł w głąb 
kraju, ścigany przez buntowników.

Rzeczpospolita Guatemala wysłała pre
zydentowi Bograuowi na pomoc tysiąc żoł
nierzy wojska regularnego. Tu obawiają 
się, że powstanie to pociągnie za sobą 
nowe groźniejsze zaburzenia i zawikłauia.

Madryt, 13 listopada. W tój chwili 
donoszą z przylądku Villano, że z załogi 
krzyźowuika augielskiego „Serpent“, 
który rozbił się przy wybrzeżu tamtej- 
szóm, ocałały tylko trzy osoby; 273 ma- 
rynarty utonęło.

Mowa o«l Ironu.

„Dostojni, szlachetni i czcigodni Panowie 
obydwóch łeb sejmu!

Wczesuiój, aniżeli w minionych latach, 
zgromadziłem sejm monarchii w koło 
mego tronu, aby rozpocząć bez zwłoki 
szczegółowe obrady nad ważnemi pro
jektami do ustaw w dziedzinie administra 
cyi fluausowój, szkólnój i gmiunój i zape
wnić, jak mara nadzieję, dla dobra kraju, 
ukończenie tych znaczenia pełnych re
form. Od lat wielu coraz gwałtowniój 
ujawnia się potrzeba gruntowuój poprawy 
systemu bezpośrednich podatków. Celem 
systematycznego przeprowadzenia tego 
dzieła, potrzebnego tak dla utrwalenia 
podstaw finansowych administracyi pań
stwa, jako też w interesie sprawiedli
wszego rozdzielenia ciężarów państwo
wych, zostaną Panom przedłożone natych
miast wszystkie projekta, odnoszące się 
do bezpośrednich podatków, których we
wnętrzny związek ułatwi Panom znacznie 
powzięcie uchwały. Projekt, odnoszący 
się do podatku dochodowego ma połączyć 
istniejący podatek klasyczny i klasyfiko
wany podatek dochodowy w jednolity po
datek, stopy procentowe mają się ułożyć 
w sposób odpowiedniejszy i sprowadzić 
za pomocą zaprowadzenia obowiązku de
klaracji i innój organizacyi władz sza
cunkowych i postępowania pewniejsze i 
rzeczywistości bardziój odpowiadające 
opodatkowanie dochodu. Rozprzestrze
nienie podatku spadkowego przez umiar
kowane obciążenie spadków krewnych w 
linii ascendentów i descendentów i małżon
ków wraz z uwolnieniem od podatku 
drobnych spadków ułatwi znacznie odpo
wiednie opodatkowanie dochodu i spro
wadzi zarazem stósunkowo większe opo
datkowanie ufundowanego majątku. Opo
datkowanie procederowych przedsiębiorstw 
polegające jeszcze w główsych punktach 
na ustawie z 30 maja 1820 roku, a nie 
odpowiadające dzisiejszym stósunkom eko
nomicznym, ma uledz zupełnemu przeobra
żeniu w projekcie, odnoszącym się do po
datku procederowego, który ma objąć sam 
dochód przedsiębiorstwa bez względu na 
rodzaje przedsiębiorstwa i miejscowy po
dział. Nie zamierza się przytem podwyż
szyć ogólnego dochodu z podatku proce
derowego włącznie z osobnóm opodatko
waniem procederu wyszynku. Celem tych 
projektów jest sprawiedliwsze i równiej
sze rozdzielenie bezpośrednich podatków 
a tem samem stósunkowe ulżenie dro
bnym i średnim dochodom i procederowym 
przedsiębiorstwom.

Stan finansów nie wymaga bezpośre
dniego pomnożenia dochodów państwowych. 
Niemniój jednak nie pozwalają wzrasta
jące na wszystkich polach wymagania co 
do środków pomocniczych państwa na 
zmniejszenie stałych i pewnych dochodów. 
Rezultaty zakończonego roku obrachun
kowego są znacznie pomyślniejsze, aniżeli 
było w projekcie przewidziane, tak, że 
będzie można znacznych przewyżek użyć 
na zmniejszenie długów państwa. W bie
żącym roku również można się spodziewać 
podług dotychczasowych doświadczeń, po
myślnego, choć może nie w tym stopniu, 
ukończenia rachunków. Ukształtowanie 
etatu państwa na rok przyszły, który 
chwilowo z powodu niewykończonego etatu 
Rzeszy nie może jeszcze Panom zostać 
przedłożony, wykaże jednak ninmożliwość 
zrezygnowania z dotychczasowych docho
dów państwowych bez otrzymania odpo
wiedniego ekwiwalentu.

Przewyżka, wynikająca po skończenia 
pierwszój repartycyi podatków bezpośre
dnich na nowój podstawie, ma atoli już 
teraz być przeznaczona na mocy wyra
źnego przepisu prawnego wyłącznie na 
dalsze ulgi mianowicie dla związków ko
munalnych za pomocą przekazania podat
ków gruntowych i budynkowych, o ile 
niemi na inne cele nie rozporządzi etat 
państwaj

Mam nadzieję, że przez to ułatwi się 
znacznie powodzenie reformy zdolnój za

radzić usprawiedliwionym skargom i umo- 
cuić zadowolenie ludności.

Projekt ustawy dotyczącój publicznej 
szkoły ludowój, który Panom przedłożony 
zostanie celem dopetnienia przepisów kon
stytucji, ma zabezpieczyć szkole ludowój 
na gruncie konstytucyi gminnych pewną 
podstawę, spowodować sprawiedliwy po
dział ciężarów szkólnych, załatwić defini
tywnie rozpoczętą przez ustawodawstwo 
ostatnich lat sprawę bezpłatuości nauki 
w szkołach ludowych, a nauczycielom za
pewnić stały, stosunkom miejscowym od
powiadający dochód. Celem ułatwienia 
przejścia do nowych stosunków, rząd za
proponuje Panom, aby podwyższyć dodat
ki państwowe do dochodów, dodatków na 
starość i emerytur nauczycieli szkól ludo- 
dowych, a nadto mają być przygotowane 
osobue środki, aby wspierać gminy przy 
zbierauiu funduszów na budowle szkólne.

Aby zaradaić potrzebie prawnego ure
gulowania konstytucyi grainuych, która 
się okazała głównie we wschodnich pro- 
wincyach monarchii, przedłożony zostanie 
Panom projekt ordynacyi gminnój dla tych 
dzielnic. Projekt ten ma z jednój strony 
w odpowiedni sposób uzupełnić i w przej
rzysty sposób zestawić obowięzujące obe
cnie przepisy prawne, które się pod nie
jednym względem okazały niedostateczne- 
mi. Z drugiój strony atoli ma projekt 
ten zaprowadzić te zmiany w dziedzinie 
gmin wiejskich, których wymaga rozwój 
stosunków ekonomicznych i socyalnycb, 
oszczędzając o ile możności istniejący stan 
prawny i zatrzymując praktyczne urzą
dzenia — i rozbudzić w gminach ruchliwe 
życie komunalne. Przez to zapewni się 
zarazem Wypełnienie ciążących na gmi
nach zadań publiczno-prawnych i uregu
luje się w odpowiedni sposób podział cię
żarów gminnych.

W związku z projektem ustawy dla 
szkół ludowych zamierzono uregulowanie 
stosunków szkół średnich, przy których 
mianowicie pretensje emerytalne nauczy
cieli oddawna wymagają silniejszych pod
walin.

Ponowne uregulowanie wypłat pienię
dzy dla wdów i sierot, jakiego się domaga 
projekt ustawy o szkole ludowój, pocią
gnie za sobą zamknięcie urządzonój wedle 
ustaw z r. 1869 i 1881 kasy wdów i sie
rót po nauczycielach elementarnych. O tem 
traktować będzie osobny projekt.

Po uznaniu za nieodpowiadające sto
sunkom wspólnego uregulowania stosun
ków budowy dróg we wszystkich da
wnych dzielnicach, poleca się nowe, po
trzebom czasu odpowiadające uregulowa
nie kwestyi drożnój wedle prowincyi, 
stósownie do potrzeby. Nasamprzód uwy
datnia się w Saksonii potrzeba nowego 
uregulowania przestarzałego, nieodpowie
dniego prawa drożnego i zamiarem Na
szym jest, przedłożyć Panom projekt 
ordynacyi drożnój dla tój dzieluicy po 
orzeczeniu sejmu prowincjonalnego.

I w tym roku także otrzymacie Pa
nowie projekt, zmierzający do rozprze
strzenienia i lepszego wyposażenia sieci 
kolejowój państwa — odpowiednio do 
wzrastających potrzeb komunikacyjnych.

Rozwój stosunków robotniczych, które 
obecnie stanowią przedmiot obrad par
lamentarnych, zajmuje ciągłą i baczną 
uwagę Mego rządu. Aby administracyi 
procederowój dać możność odpowiedzenia 
podwyższonym wymaganiom na tóm polu, 
okazało się potrzebnóm pomnożenie zna
czne urzędników inspekcyjnych w połą
czeniu z nowóm uregulowaniem inspekeyi 
procederowój. Z przyszłym rokiem obra
chunkowym ma się rozpocząć przeprowa
dzenie tego rozporządzenia, które potrwa 
parę lat. Potrzebne ku temu środki ozna
czone będą w etacie.

Przez przedłożenie projektu do ordy
nacyi miejskiój dla rejencyjnego obwodu 
wisbadeńskiego i projektów, odnoszących 
się podwyższenia podatku od psów i z po
wodu zmiany niektórych uchwal co do 
wyborów radnych miejskich, uczyni się 
zadość wyrażonym w przeszłój sesyi ży
czeniom sejmu.

W obec przychylnych stosunków Rze
szy do wszystkich państw zagranicznych, 
które w ciągu bieżącego roku jeszcze się 
więcój umocniły, mogę z ufnością spodzie
wać się dalszego utrzymania pokoju.

Mości Panowie! Zajmować was będzie 
szereg nader ważnych, ustawodawczych 
zadań. Oby spełnienie ich, wymagające 
całego poświęcenia panów, w pełnóm ufno
ści współdziałaniu z rządem, wyszło na
dobro kraju!

®®^ liczmy dzieci czytać po polsku! "Wi



Sitoły elementarne na Górnym Slgitn.
Na zebrania katolickich nauczycieli 

elementarnych w Pszczynie miał nauczy
ciel Urban wykład na temat: „Niedosta
teczne wykształcenie szkólne górnośląz- 
kich rekrutów i tegoż rzeczywiste przy
czyny.“ Mówca stwierdził, że pomimo 
założenia nowych szkól na Górnym Slązku 
i pomnożenia liczby nauczycieli, ciągłe 
słuchać skargi na to, że górnoślązka 
szkoła nie odpowiada oczekiwaniom. Tak 
n. p. pomiędzy zaciągniętymi w jesieni 
zeszłego roku rekrutami było 1OOO anal
fabetów, a z tych 2 procent przypada na 
Górny Ślązk. Nauczyciele temu niewinni, 
bo sumiennie spełniają swe obowiązki, 
lecz inne są przyczyny niedomagania 
szkół górnoślązkich i to niedostateczne 
wychowanie domowe i brak poparcia 
nauczycieli ze strony rodziców — czę
ste opuszczanie lekcyi ze strony dzie
ci, złe urządzenie okręgów szkólnycb, 
często znachodzące się półdniowe udziela
nie nauki, wypadek niedzielnych lekcyi, 
w których powtarzano to, co się dzieci 
w ciągu tygodnia nauczyły, i wreszcie 
ustanawianie nauczycieli nie znających 
języka polskiego; tacy bowiem, nie mo
gąc się z dziećmi polskiego pochodzenia 
porozumieć, często bez planu pracują, 
zniechęcają się trudnościami i stają się 
bezradnymi. Naszśm zdaniem jest ta 
ostatnia okoliczność główną przyczyną, 
że dzieci górnoślązkie niczego się w 
szkole nauczyć nie mogą, jakże bowiem 
mają korzystać z wykładu, którego nie 
rozumieją? Nic też dziwnego, że rodzice 
niechętnie posyłają dzieci do takiój szkoły 
i nie popierają nauczycieli, których zada
niem jest wbicie w głowę dziecka kilku 
słów i wyrażeń niemieckich, a nie rozwi
nięcie umysłu i uszlachetnienia serca, 
czego tylko ojczystym językiem dokazaó 
można. I dzieci muszą czuć wstręt do 
tego rodzaju nauki. Także księża górno- 
ślązcy, z małemi wyjątkami zagorzałych 
germanizatorów, nie pochwalają tego sy
stemu, przekonując się przy przysposobia- 
niu dzieci do pierwszój Spowiedzi św., 
że się niczego w szkole nie nauczyły i 
że ani po polsku, ani po niemiecku wy
rażać się nie umieją. Stanowczo zaś 
przeciwko zaprowadzeniu lekcyi niedziel
nych oświadczyć się musimy; dosyć już 
męczarni w dzień powszedni, niechże 
dzieci choć w niedzielę swobodniój sobie 
odetchną. Nie pojmujemy doprawdy, jak 
władza szkólna w Prusach tak wbrew 
wszelkim zasadom pedagogicznym postę
pować sobie może. Oby wreszcie owi 
analfabeci górnoślązcy przekonali rząd, 
że dotychczasowy system porzucić i język 
polski w szkołach elementarnych znowu 
zaprowadzić trzeba. Domaga się tego 
pedagogika, domaga sprawiedliwość i 
wreszcie wzgląd na ludność górno- 
ślązką, — która w swych pra
wach przyrodzonych ciężko pokrzy
wdzoną się czuje i nie może żywić 
zaufania i życzliwości dlarządu, który tyle 
dzieci polskich skazuje na umysłowe skar- 
łowacenie. Niedawno temu, bo 8 paź
dziernika, odbyło się w Głogówku zebra
nie stowarzyszenia tamtejszych nauczy
cieli elementarnych, na którem wiele pra
wiono o stanowisku, jakie szkoła zająć 
powinna w obec dążności socyalnych de
mokratów i wypowiedziano myśl, że nau
czyciele w sercach niewinnój młodzieży 
powinni położyć fundament, o któryby 
się jadowite strzały stronnictwa wywrotu 
roztrzaskały. Bardzo słusznie, ale czyż 
nauczyciel, nie umiejący słowa po polsku, 
w dzieciach polskich tak piękne zasady 
zaszczepić zdolen? Szkoła elementarna 
w polskich dzielnicach, jak teraz jest 
urządzona, zupełnie przeciwny skutek wy
wrzeć i grunt dla socyalizmu przygotować 
musi.

Rzym, 9 listopada.
(O. L.) W roku 1884 Leon XIII rzu

cił w jednym z swych pamiętnych doku
mentów posiew, który kiełkuje obecnie. 
Pomiędzy wskazówkami, jakich udzielał 
chrześcianom w swój encyklice Humanum 
genus, obstawał on przy potrzebie prze
ciwstawienia kosmopolitycznemu wolnomu
larstwu połączenia się ogólnego ludzi z ser
cem i męztwem, jako liga prawdy, rodzaj 
krucyaty wiary przeciwko wrogom Chry
stusa i Jego religii.

Nie ma z pewnością nic większego i 
piękniejszego nad tę majestatyczną je
dność Kościoła chrześciańskiego, która 
pobudzała Bossueta do wyrazu podziwu. 
Jedność ta stanowi niewyczerpane boga
ctwo katolicyzmu. Wśród różnorodności 
ras i temperamentów narodowych, każdy 
kraj składa Kościołowi zasób swych po
szczególnych darów i w ten sposób uświe
tnia jego jedność boską w wspaniałym 
rozkwicie różnorodnych i licznych sposo
bów działania na ludzi.

Ale do tój jedności religijnój potrzeba 
było, wedle poleceń Leon XIII, dodać w 
pewnój mierze jedność więcój namacalną, 
żywszą, praktyczniejszą: jedność katoli
ków w dziedzinie działania socyalnego.

Dowiaduję się właśnie, że wielka ta 
idea ma niebawem zostać zastósowaną w 
czynie na tój nowój ziemi amerykańskiój, 
jak gdyby na wieczne i niewygasłe usym- 
bolizowanie żywotności Kościoła, w peł- 
nóm znaczeniu roku 1893, jej rocznicy peł
nego sprzeczności teroryzmu francuzkiego,

kiedy część cywilizacyi chrześciańskiój 
groziła runięciem. Historya miewa takie 
zbliżenia i zbieg okoliczności. Z rado
ścią też witamy projekt monsignora 
Irelanda.

Jakkolwiek wielkie są trudności, zdaje 
nąm się, że to połączenie się ogólne ka
tolików nie jest niepodobnóm do spełnie- 
nienia. Na polu działania religijnego i 
społecznego widzimy w samój rzeczy, że 
Kościół, wedle krajów, rozwija się w ró
żnych kierunkach. Każdy naród ma pod 
tym względem wyższość, która mu jest 
właściwą.

Niemcom powiodła się mianowicie or- 
ganizacya stowarzyszeń robotniczych, Fran- 
cya z zazdrosną troską broni pierwszego 
miejsca w dziełach dobroczynności, co do 
nauczania, to Belgia zrozumiała najlepiój 
swoje warunki powodzenia itd.

Aby więc zbadać, zrozumieć, przy
swoić sobie te bogactwa poszczególne, 
mają poświęcić katolicy pewną część 
swego czasu. W celu obrony swych naj
żywotniejszych interesów, katolicy po
winni naśladować przykład Towarzystw 
przemysłowych, handlowych itd., które 
się studyują bacznie i wytwarzają na
wzajem czynną i dozwoloną konkurencyą.

Znając się lepiój, katolicy zbliżą się 
do siebie: upadną małostki i antypatye; 
wielkość poglądów, rozleglejsze zrozumie
nie kwestyi codziennych utwierdzi się i 
w ten sposób całą korzyść odniesie wpływ 
Kościoła.

To wzajemne udzielanie się sobie nie 
omieszka wytworzyć nieznacznie pewnój 
jedności poglądów i czynności wśród sze
regów katolickich. Nie zacierając głę
bokich znamion rasowych, nie ujmując 
inicyatywie osobistój, wytworzy się pewna 
równowaga ogólna. Jakaż to podpora 
dla sprawy wiary! Ilekroć w kraju ja
kimś rząd deptałby nogami wolność Ko
ścioła, uwydatniłaby się w protestacyach 
i żądaniach jedność i zgodność, któreby 
imponowały przeciwnikom.

Podstawy tój jedności istnieją gdzie- 
indziój. Są niemi doroczne wiece kato
lickie. Prawie we wszystkich krajach 
zgromadzenia te sprawiają ogromnie wiele 
dobrego. Tam to układa się bilans prac 
katolickich: nauczanie, prasa, stowarzy
szenia robotnicze, kółka najrozmaitszego 
rodzaju, nauka i miłosierdzie; wszy
stkie te dzieła otrzymują nowego bodźca.

W celu położenia pierwszych podwa
lin praktycznych pod to zjednoczenie po
wszechne, należałoby może rozprzestrze
nić owe wiece i stworzyć z nich dzieło 
większe jeszcze i znaczniejsze. Jest to 
idea, którą w tój chwili bada msgr. 
Ireland.

Pomyślne rozwiązanie tój kwestyi wy- 
daje nam się tóm praktyczniejszóm, że 
inne Towarzystwa próbowały go ze sku
tkiem. Dla kilku gałęzi czynności ludz
kich istnieją kongresy międzynarodowe. 
Dla czegożby nie miał przyjść do skutku 
międzynarodowy kongres katolicki? Wy
starczyłoby na początek, aby kilku kato
lików najpoważniejszych z każdego kraju 
zbierało się peryodycznie w celu pozna
nia, omówienia wzajemnych stowarzyszeń, 
ich działania, ich zastósowania konkre
tnego, ich trudności, ich powodzenia. Do 
tych mężów inicjatywy przyłączyliby się 
niebawem ludzie dobrój woli: przystępne 
dla wszystkich, zebrania te powiększyłyby 
się i rozwijały dla dobra społeczeństwa i 
chwały Kościoła.

Msgr. Ireland, Arcybiskup św. Pawła 
w Stanach Zjednoczonych, jest mężem 
opatrznościowym, mającym spełnić ten 
program. Ma on inteligencyą, wiarę 
czynnną i tryumfującą, duszę, która drga 
i błyszczy. Jest to wola, jedna z naj- 
energiczniejszych naszych czasów.

Nieprzyjaciel wszelkiój ciasnoty po
glądów i wszelkiej kombinacyi nieprawój, 
któraby mogła przynieść ujmę katolicy
zmowi, utrzyma on akcyą katolicką na 
wyżynach, na których jego potęga po
mnoży się i siła wydajna zabłyśnie z 
daleka. Jego imię jako organizatora zy
skało mu dar 2,050,000 franków, które 
mu powierzył protestant pewien na 
wzniesienie największego seminaryum 
katolickiego w Ameryce, z obie
tnicą pomnożenia sumy, — gdyby 
pierwszy datek nie wystarczał. Fakt 
ten dosyć jest wymowny. Oby Bóg 
pobłogosławił jego dziełu tój idei iście 
apostolskiój i nowoczesnój, która wypły
nęła z serca Leona XIII i która znaj
dzie pierwsze wcielenie w dalekich kra
jach, w chwili, kiedy świat obchodzić bę
dzie wiekową rocznicę odkrycia nowego 
świata przez Krzysztofa Kolumba, ów 
geniusz, który byt także jego świętym.

Nprawy sejmowe
Z rozpraw sejmu pruskiego. 

Izba Panów.
Berlin, 12 listopada.

Marszałek zeszłej sesyi, książę Raci
borski, zagaja posiedzenie o godzinie 2^4, 
wznosząc okrzyk na cześć króla i cesa
rza. Następuje wybór prowizorycznych 
sekretarzy. Po skonstatowaniu obecności 
132 członków, Izba przystępuje do wy
boru prezydyum.

Na marszałka wybiera Izba księcia 
Raciborskiego, wicemarszałkiem p. Ro- 
chowa, drugim wicemarszałkiem nadbur- 
mistrza Bóttichera z Magdeburga.

Sekretarzami zostają obrani pp. Dietze,

Illetzing, Neumann, v. d. Osten, Pfuel, 
łeinersdorff, Schöning i Wiedebach.

Koniec o godzinie 3. Przyszłe posie
dzenie w czwartek o godz. 1.

Izba poselska.
Berlin, 12 listopada.

Marszałek zeszłój sesyi Koller zagaja 
posiedzenie o godzinie 27a okrzykiem na 
cześć cesarza. Członków obecnych znaj
duje się 317.

Przyszłe posiedzenie jutro o godz. 11. 
i Wybór prezydyum i sekretarzy, odbie
ranie projektów rządowych).

Sejm galicyjski.

Lwów, 11 listopada. 
(X1D posiedzenie.)

Książę Marszałek zagaił posiedzenie 
o godz. 11 min. 10.

Sprawozdauie Wydziału krajowego o 
działalności podjętój w celu złagodzenia 
skutków klęski nieurodzaju, spowodowa
nego posuchą w roku 1889 — odesłano 
do komisyi gospodarstwa krajowego.

Z kolei motywuje p. 8truszkiewicz 
wniosek swój w przedmiocie objęcia na 
rzecz państwa kolei Karóla Ludwika z 
dniem 1 stycznia 1892 roku. Wniosek 
ten przydzielono komisyi administracyjnój.

Następuje sprawozdanie komisyi go
spodarstwa krajowego z przedłożenia Wy
działu krajowego o krajowych niższych 
szkołach rolniczych w Jagielnicy, Horo- 
dence i Kobiernicach, tudzież o szkole 
uprawy i wyprawy roślin włóknistych w 
Gródku. Sprawozdawca poseł Strusz- 
kiewicz.

W dyskusyi wzięli udział pp. Klemens 
Dzieduszycki, Okuniewski, Romanowicz, 
Stadnicki, Jan hr. Tarnowski, Wł. Ko- 
ziebrodzki, Antoniewicz.

P. Jan Gnoiński przedkłada sprawo
zdanie komisyi gospodarstwa krajowego 
o wnioskach Wydziału krajowego w spra
wie podniesienia uprawy tytoniu w Gali
cji. Komisya wnosi: 1) Kwota 1200 złr. 
przeznacza się do rozporządzenia Towa
rzystwu dla podniesienia uprawy tytoniu 
w Galicji jako subwencya na rok 1891 
na cele Towarzystwa pod warunkiem, że 
projekt użycia tój kwoty będzie przedło
żony do ocenienia Wydziałowi krajowemu
1 że Wydział krajowy w porozumieniu 
z c. k. Towarzystwem gospodarczóm ga- 
lieyjskióm ten projekt zatwierdzi. 2) Po
leca się Wydziałowi krajowemu, ażeby 
na najbliższój sesyi sejmowój przedłożył 
sprawozdanie z użycia powyższój kwoty. 
— P. Kapri żąda podwyższenia sub- 
wencyi dla Towarzystwa dla podniesienia 
uprawy tytoniu do sumy 2000 złr. — 
Komisarz rządowy, hr. Łoś, podaje do 
wiadomości Izby, iż ministerstwo skarbu 
rozporządzeniem z października r. b. pod
wyższyło ceny wykupna surowego tyto
niu w Galicyi i Bukowinie na lata 1890, 
1891 i 1892 w ten sposób, iż podniosło 
ceny tytoniu używanego do pokrycia cy
gar wszystkich trzech klas, tudzież ceny 
tytoniu doborowego i pierwszój klasy o
2 złr., a tytoniu drugiój i trzeciój klasy 
o 1 złr. za 100 kilogramów ponad do
tychczasowe ceny. O tóm zawiadomiono 
Towarzystwo dla podniesienia uprawy 
tytoniu celem dalszego zawiadomienia i 
zachętych tych, co się uprawą tytoniu 
zajmują.

P. Struszkiewicz popiera wniosek p. 
Kaprego. — Przy głosowaniu przyjęto 
wniosek z poprawką br. Kaprego.

Następnie toczyły się rozprawy resp. 
zapadły uchwały nad rozmaitemi sprawo
zdaniami i wnioskami komisyi petycyjnój, 
prawnój, budżetowój (w przedmiocie utwo
rzenia jeszcze jednój posady sekunda- 
ryusza I klasy w szpitalu św. Łazarza 
w Krakowie), przemysłowój, drogowój, 
szkólnój, petycyjnój, których wnioski u- 
chwalono.

Koniec posiedzenia o godzinie 2 mi
nut 55.

Następne posiedzenie jutro, w środę.

KORESPONDENCYB.
Berlin, 12 listopada.

Miesięczne, bardzo liczne zebranie ka
tolików zagaił wczoraj wieczorem prezes 
radzca legacyjny p. Kehler, wymieniając 
najważniejsze wypadki w ostatnich czte
rech tygodniach: agitacyą o powrót Je
zuitów, zwolnienie z urzędu nadwornego 
kaznodziei Stoekera i klęskę amerykań
skich republikanów, których bil dał się 
we znaki austryackim wyrobom z perło- 
wój macicy i tkaczom saskim.

Z kwestyi jezuickiój zaznaczył prezes, 
że prawie po wszystkich większych mia
stach katolickich upomniano się o powrót 
Jezuitów, a tego żądać należy ze wzglę
du na poczucie prawne i na błogą dzia
łalność 00. Jezuitów, trzeba tóż zmazać 
tę hańbę, jaką im wyrządzono, wydalając 
ich z zagród ojczystych. Centrum nie
wątpliwie postawi odpowiedni wniosek w 
parlamencie, gdzie pomyślny jest dla tó 
myśli teren. (Żywe oklaski).

Następnie wspomniał mówca o spo
tkaniu się kanclerza Capriviego z Cri- 
spim, oświadczając, że bardzo go boli to 
spotkanie się, ale tego wymaga polityka 
pokojowa. — O Stóekerze powiedział p. 
radzca, że występowanie tego kaznodziei 
nadwornego w Badenii, gdzie się publi-

cznie szczycił przyjaźnią z cesarzową, nie j 
było fortunnem. Zresztą urzędnik dwor
ski, stojący tak blizko tronu, agitując w 
nadzwyczaj demonstracyjny sposób po 
kraju, budził w społeczeństwie przypu
szczenie, że ta agitacja zyskuje uznanie 
kół najwyższych. Nadto wystąpienie 
Stoekera na ostatnim synodzie przeciw 
najwyższemu episkopatowi królów pru
skich w kościele krajowym, budziło w 
kompetentnych kołach ogólne zdziwienie. 
Teraz jest Stöcker wolnym, może więc 
działać swobodnie, z jego dwunastoletniój 
działalności atoli sądząc, można powąt
piewać o skutkach tój pracy.

Radzca ks. Müller przyznaje, że Stöcker 
już 1878 r. miał odwagę wystąpić prze
ciw agitacji socyalistyczuój, żądającój wy
stępowania z kościoła krajowego, w zwal
czaniu socyalizmu nie miał Stöcker szczę
ścia, a szczając na Kościół katolicki, po
magał Stöcker socyalistom tak, jak 
„Evang. Bund!“

Poseł p. Lucius nie obiecuje sobie 
wiele po powrocie Jezuitów, bo będą oni 
mieli pozamykany wstęp do kształcenia i 
wyrabiania charakterów, poleca więc to
warzystwom katolickim tę sprawę. Po 
przemówieniu rzecznika Mittrupa, który 
cieszył się, że żadna sita nie zdołała 
osłabić centrum, zamknął prezes posie- 
dzónie, zapraszając zebranych na wielkie 
zebrauie katolików berlińskich, które się 
w przyszły wtorek wieczorem odbędzie.

ZIEMIE POLSKIE.
* „Gazeta Policyjna“ donosi:
W sprawie Banku włościańskiego w Kró

lestwie dochodzi wiadomość z Petersburga, iż 
główny zarząd tój instytucyi położył nacisk 
na najszybsze uregulowanie serwitutów w gu
berniach Królestwa ze względu na interesy 
Banku włościańskiego. Obecnie tranzakcye, 
dokonywane z pomocą Banku włościańskiego, 
przewidywane są w pewnój ograniczonój liczbie, 
a to powodu, iż nie wolno traktować o sprze
daży majątku przez Bank włościański przed 
uregulowaniem serwitutów; tam zaś, gdzie 
serwituty już zostały uregulowane, właściciele 
ich nie są skłonni do sprzedaży swoich po
siadłości.

— Według dzienników rosyjskich 
został już wypracowany i wkrótce zosta
nie rozpatrzony przez osobną komisyą, 
w skład którój wejdą jenerał-gubernato- 
rowie warszawski, kijowski i wileński, 
projekt utworzenia nowój gubernii miano
wicie chełmskiój, w skład krórój wejdą 
powiaty gubernii lubelskiej i siedleckiój 
zamieszkałe przez Unitów. — Dzienniki 
poświęcają tój sprawie osobne artykuły, 
uważając ją za nader doniosłą.

„Potrzeba utworzenia nowój gubernii — 
powiada „Swiet“ — wynika nie tylko ze 
względów administracyjnych, ale tez z konie
czności skupienia ludności rosyjskiój ftak na
zywa „Swiet“ Unitów), która nie dawno I 
oswobodziła się od propagandy łacińskićj, 
przejęła się tradycyami rosyjskiemi i pragnie 
żyć rosyjskióm życiem. Ludność tę — pisze 1 
dalej wzmiankowany dziennik — należy po
stawić w inne warunki, aniżeli te, jakie 
istnieją dla reszty ludności Królestwa Pol
skiego. Przez utworzenie nowój gubernii zo
stanie od razu zerwany związek z przeszło
ścią; dopóki zaś związek podobny istnieje, 
nie można liczyć bynajmniój na zupełne 
nawrócenie bojującego katolicyzmu i polo- 
nizmu.“

NIEMCY.
* Berlin, 12 listopada. Cesarz od

dał wczoraj długą wizytę kanclerzowi w 
jego pałacu.

— Wczoraj po południu odbyło się 
posiedzenie pruskiego ministerstwa stanu 
pod przewodnictwóm prezesa ministrów i 
kanclerza, jenerała Capriviego.

— Podkomisya, obradująca nad no
welą do ustawy o kasach chorych, ukoń
czyła swoje prace, tak, że pierwsze czy
tanie projektu będzie mogło nastąpić w 
tych dniach.

— Prasa niemiecka podaje różne wia
domości, odnoszące się do komisyi szkól
nój i wymienia coraz to nowe osobistości, 
rzekomo do komisyi rzeczonój powołane. 
„Hamb. Corr.“ wymienia 30 nazwisk, 
pomiędzy innymi radzcę Hinzpetra, re
daktora „Kreuzztg.“ dr. Kropatschka, 
księcia Biskupa Koppa, hrabiego Dou
glasa, profesora Virchowa, barona Heere- 
manna i wielu innych profesorów i dy
rektorów gimnazyalnych. Komisya rze
czona ma się składać z 44 członków.

— Południowo-niemiecka „Volkspartei“ 
reprezentowana w parlamencie przez 11 
deputowanych, jest, o ile się zdaje, stron
nictwem republikańskióm. z Na odbytóm 
w Norymberdze zebraniu oświadczył ad
wokat Heigel wręcz, że stronnictwo to 
powinno wyjawić właściwy cel swój, a 
celem tym jest rz eczpospolita, i kokieto
wał z socyalistam i.

— Przyszłoroczny zwyczajny budżet 
Rzeszy niemieckiój wynosi podobno w 
dochodach i wydatkach 1,033,439,949 m.

AUSTRYA I WĘGRY.
* Z sejmu w Lublanie. Przy uzasa

dnieniu wniosku o utworzenie słoweń- 
skiój akademii prawa i słoweńskiego są
du krajowego wyższegow Lublanie, oświad
czył poseł Svetec, co następuje:

„Niemieccy i włoscy sędziowie igno
rują równouprawnienie Słoweńców. Sło
wian posądza się zawsze o panslawizm, de- 
nuncyuje się ich jako panslawistów na
wet w cesarskiój kancelaryi gabinetowój. 
Ale Petersburg i Moskwa są daleko, Ber-

lin za to daleko bliżój. Tam wieje wiatr 
swojego rodzaju, ale nie na korzyść Au- 
stryi. Jeżeli się Czechów i Słoweńców 
germanizuje, to się działa na zgubę przy
szłości austryackiego państwa i dyuastyi. 
Południowo słowiańska grupa krajów, u- 
tworzona za zezwoleniem Austryi, byłaby 
dzielnym wałem przeciwko Turcyi i Wło
chom“. Svetec mówił dalój: „Należy ubole
wać, jeżeli austryaccy mężowie stanu tego 
nie rozumieją. Oto, co należy w Wiedniu 
denuncyować, to właśnie wielkogermań- 
skie, przez Berlin podsycane demonstra
cje.“ Wniosek Sveteca przekazano ko
misyi, mimo opozycji obecnych Niemców.

ROSTA.
•Jak donoszą „Pet. Wiedom.,“ 

w ministeryum dóbr państwa poruszono 
kwestyą urządzania i rozpowszechniania 
wzorowych pól doświadczalnych, o ile 
możności we wszystkich guberniach pań
stwa. W razie potrzeby ministeryum wy
dzielać będzie pod takie pola potrzebne 
grunta i asyguowaó fundusze na ich urzą
dzenie. Na podobnych stacyach doświad
czalnych będą wypróbowywane nawozy 
chemiczne i stósowane udoskonalone na
rzędzia rólnicze.

WŁOCHY.
♦ Rzym, 12 listopada. W sprawie 

międzynarodowego kongresu katolickiego, 
(o którym pisze dzisiaj nasz korespon
dent) odbyli, jak donosi „Moniteur de 
Rome“, Biskupi Ireland z St. Paul, 
O’Brien z Detroit i Onahan z Chicago, 
w stolicy tejże dyecezyi konferencyą, na 
którój powierzono księdzu Biskupowi 
Onahanowi wypracowanie sprawozda
nia, które przedłożone zostanie nieba
wem utworzyć się mającemu komitetowi. 
„Mon. de Rome“ wita wiadomość tę z 
radością, zwłaszcza ze względu na to, że 
sprawę kongresu ujął w swe ręce ks. Bi
skup Ireland, po którego energii spodzie
wać się można, że piękny ów zamiar zo
stanie niezawodnie urzeczywistnionym.

SERBIA.
* Białogród, 11 listopada. Dzien

niki tutejsze zajmują się wciąż jeszcze 
morderstwem popełnionem na popie serb
skim Stojana w Macedonii. Pop ten 
zamordowanym został przez Arnautów, 
którzy, jak twierdzą dzienniki serbskie, 
przekupieni byli przez bułgarskiego bisku
pa Ochridy, ¡którego Stojan uznać nie 
chciał za zwierzchnika swego. He w przy
puszczeniu tern prawdy, na razie nie 
wiadomo.

Towarzystwa i Spółki.

We wtorek dnia 18 b. m. o godzinie 3ciAj 
po południu odbędzie się w Koronowie w lo
kalu p. Grabińskiego walne zebranie Towa
rzystwa Pomocy Naukowej Imienia Karola 
Marcinkowskiego na powiat bydgoski zamiejski. 
O liczny udział Członków prosi Komitet.

* Gniezno. (J. R.) We wtorek, dnia 
11 b. m. odbyło się u nas w hotelu p. Wnu
kowskiej doroczne walne zebranie Towarzy
stwa Naukowćj Pomocy — ostatnie odbyło 
się roku zeszłego dnia 20 listopada. Nasze 
prowincyonalne walne zebrania Pomocy Nauko
wćj robią bardzo smutne wrażenia — na 
wtorkowćm mieliśmy 11 wyraźnie jedenaście 
osób, licząc w to 5 członków komitetu, tak, 
że jeden z dowcipnych członków zwracając 
uwagę na komplet komitetu, a na małą ilość 
członków obecnych, radził wszystkich człon
ków wybrać do komitetu, aby choć w ten 
sposób spowodować większą frekwencyą na 
walne zebrania. Po poprzednićm (trzecićm) 
zebraniu komitetu, które się odbyło pomiędzy 
11—12, zagaił o godzinie 121/* walne ze
branie prezes komitetu, p. dr. Żychliński z 
Modliszewa i przedłożył porządek obrad, 
który przyjęto — a pana Żychlińskiego upro
szono na przewodniczącego walnego zebrania. 
Sekretarz komitetu dał pogląd na czynności 
Towarzystwa w powiecie gnieźnieńskim, z 
czego się pokazało, że sprawa Towarzystwa 
w tym powiecie nie świetnie się przedstawia. 
Członków w Gnieźnie liczy Towarzystwo 100, 
w /powiecie znanych z nazwiska 26,. ogó
łem około 130. Kolektorem w Gnieźnie jest 
znany z gorliwości w sprawach publicznych 
p. Theurich — i ten też zbiera w mieście 
około 600 marek. Kolektorami w powiecie 
są pp. Walter, Węclewski, Wolniewicz —- a 

I w Kłecku p. dr. Urbański, który od pewnego 
czasu Me daje znaku życia jako kolektor. 
Za rok 1889 wpłacono z powiatu naszego 
marek 1002 — ale bodaj czy za rok bie
żący dociągniemy do 1000. Trzeba w tej 
mierze naprawy. Stypendyatów wylicza spra
wozdanie dyrekcji za rok 1889 aż 11- 
Komitet powiatowy wie dotychczas o 4 S1' 
mnazyastach, do których zapewne niedługo 
przyłączy się piąty, o uczniu ślusarskim, ter 
minującym u p. Marcinkowskiego, o jedny® 
studencie inżynieryi — razem o 7. Reszta 
zapewne pochodzi z powiatu, ale przebyć 
gdzieindziej. j

Korespondencyi wedle żurnalu było 16, 
to głównie z dyrekcyą.

Sprawozdanie kasowe p. Theuricha P 
twierdziło zupełnie wywody sekretarza. —- 
chód z roku bieżącego — prawda nie ko 
pletny — nie dochodził do 550 marek, 
wniosek komisyi rewizyjnćj, złożonćj z PP- 
dr. Wieczorka, księdza radzcy ®deczy j ’ 
udzielono skarbnikowi absolutoryum i P° 
kowano mu za trudy.

Do komisyi rewizyjnćj wybrano tyc



®ych panów — a na delegatów na przyszłe 
walne zebranie w Poznania, pp, dr. Wieczorka 
j B. Kasprowicza.

W miejsce ustępującego sekretarza wy
brano na ten urząd księdza Giebnrowskiego, 
wiceknstosza archi katedralnego, a sekretarzowi, 
opuszczającemu Gniezno, podziękowano za do
tychczasową pracę na wniosek pana Andrze
jewskiego.

Na ostatnióm miejscu porządku obrad było 
obmyślenie sposobu zbierania składek nad
zwyczajnych z powodu 50-tój rocznicy zało
żenia Towarzystwa — i po dluższój dyskusyi 
na wniosek ustępującego sekretarza i księdza 
proboszcza 8ołtysińsklego zgodzono się na za
mianowanie osobnych kolektorów w powiecie i 
w mieście, którzy dobrze poinformowani o co 
chodzi, zajmą się zbieraniem tej jednorazowćj 
składki.

Na tóm zakończono zebranie o godzinie 1, 
poczóm odbyło się zaraz ponowne posiedzenie 
komitetu.

Towarzystwo polskie w Hanowerze.
Już z dawna nosiliśmy się z myślą zało

żenia w Hanowerze towarzystwa polskiego, 
lecz dopiero z początkiem tego miesiąca sta
rania nasze pomyślnym skutkiem uwieńczone 
zostały. Towarzystwo nasze rekrutuje się 
przeważnie z robotników fabrycznych, których 
tu w Hanowerze, Linden, Misburgu i okolicy 
na tysiące liczyć można. Czuli oni bardzo 
dobrze potrzebę takiego stowarzyszenia i z 
wielką radością jego utworzenie powitali. 
Wielu z nich wcale dobrze umie pomówić, 
słowem nabrali oni rozumn pomiędzy obcymi, 
a pomimo tego się nie zgermanizowali. Za 
pał pomiędzy nimi do towarzystwa jest bar 
dzo wielki, i na pierwszy raz zapisało się do 
tegoż 41 członków; spodziewamy się tóż, że 
na przyszłą niedzielę drugie tyle przybędzie, 
skoro się rozniesie wieść o założeniu Towa
rzystwa polskiego w Hanowerze.

Stowarzyszenie to nosi nazwę św. Kaź
mierza. Zarząd składa się z 6 członków: 
prezesa, zastępcy tegoż, sekretarza i zarazem 
skarbnika, bibliotekarza i 2 ławników. Ho
norowym naszym prezesem jest eo ipso tutej
szy proboszcz ks. Schreiber, który dla Pola 
ków jest wielce przychylny i nawet nam dar 
mo lokal w tutejszem katolickióm kasynie dla 
odbywania naszych zgromadzeń ofiarował. Ks. 
8chreiber uczy się nawet po polsku, lecz, n>m 
tak dalece władać tym językiem będzie, aby 
się z nami mógł rozmówić, byłoby wielce po
żądaną rzeczą, aby który z waszych kapłanów 
zechciał przybyć do Hanoweru i wysłuchać 
tutejszych robotników spowiedzi i powiedzieć 
im stosowne kazanie; ksiądz polski miałby tu 
bardzo wdzięczne pole do pracy, a podróż z 
pewnością by mu się opłaciła.

Z. W. sekretarz.

.irozuU&A
i wam.

Poznań, czwartek 13 listopada 
* Doniesienia urzędowe. Król nadał: po

zasłużbowemu lekarzowi I klasy, dr. Neu- 
bauerowi, obecnie w Ueberlingen, order czerw, 
orła II klasy z liściem dębowym; rzeźbiarzo
wi, profesorowi Schaper w Berlinie order czerw 
orła III klasy z wstęgą.

* Kościół i Państwo, oto tytuł naj 
nowszego obszernego dzieła Naj przewie
ebniejszego ks. Biskupa Janiszewskiego, 
itóre znajduje się obecnie pod prasą w 
Drukarni Kuryera Poznańskiego, a obej
mować będzie około 40 arkuszy druku. 
Znakomita przeszłość literacka tego wy
sokiego Dostojnika Kościoła naszego, jego 
głęboka wszechstronna wiedza, jego tylo- 
letnie doświadczenie, są najlepszą rękoj
mią, że dzieło dostojnego Autora „histo- 
ryi walki kościelnej w Prusiech“ od razu 
zajmie i zainteresuje wszystkie warstwy 
społeczne, które kwestyom tój doniosłości 
baczną poświęcają uwagę. Literatura 
nasza — o ile wiemy — nie posiada 
dotąd gruntów ni ej szego dzieła poświęco
nego ocenieniu stósunków Kościoła do 
państwa i wszystkich z tóm łączących się 
kwestyi. Najprzewielebniejszy ks. Bi
skup znakomitóm swóm piórem rozświeca 
tę trudną kwestyą, a oparty na uświęeO' 
nych wiekami zasadach Kościoła, znajdu 
jących wyraz w pismach św. Tomasza z 
Akwinu, wskazuje Czytelnikowi zawsze 
jasną i prostą drogę w tym labiryncie 
łatwych zawikłań i kolizyi.

Wielu Czytelników naszych miało już 
zapewne sposobność przekonania się choć 
częściowo o prawdziwości tego, co mówimy, 
z ostatniego zeszytu „Przeglądu polskiego,“ 
gdzie za łaskawem pozwoleniem Autora 
wydrukowano jeden obszerny rozdział 

pierwszój połowy dzieła znajdującego 
sió pod prasą.

Połowa dzieła już jest wydrukowaną 
— z resztą pospieszamy wedle sił na
przód i niniejszem

otwieramy przedpłatę w cenie 6 
Warek za egzemplarz, z przesyłką 
6,30 mr.

Przedpłatę przesyłać można na ręce 
niżój podpisanój drukarni razem z prenu
meratą na Straż św. Wojciecha, którą 
w najbliższym tygodniu rozsyłać pocznie- 
my; preńumerata na Straż św. Wojciecha 
Wynosi z przesyłką 1 m. 70 fen.

Dzieło Najprzew. ks. Biskupa Jani 
szewskiego wyjdzie najpóźniój z począt 
kiem przyszłego roku.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Na dzieło Najprzew. ks. Biskupa Ja

niszewskiego złożył przedpłatę w ilości

6.30 mr. (z przesyłką): 1) ks. dr. Kan- 
tecki, administrator w Strzelnie.

* Na budowę kościoła pod wezwaniem
Najsłodszego Serca Jezusowego w Jerzycach pod 
Poznaniem. F. St. z P. 50 fen.

Wszelkie, choćby najmniejsze datki, zostaną 
przyjęte z wdzięcznością.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś dra
mat hr. 8tarzeńskiego „Czaple pióro“.

Ceny zniżone.
W sobotę dramat Jasieńczyka „Lena“. W roli 
tytuławój występuje po raz pierwszy nowo 
zaangażowana artystka panna Wytwiczówna.

W niedzielę po raz drogi obraz Indowy 
Galasie wieża „Ciarachy“.

Wystawa sztuk pięknych w teatrze pol
skim otwarta co dzień rano od godziny 10 do 1 
po polodnio. Członkowie Towarzystwa sztok pię
knych mają wstęp bezpłatny. Wieczorem bę
dzie wystawa otwartą podczas przedstawień 
teatralnych, ale tylko za opłatą. Cena biletu 
20 fen., dla młodzieży 10 fen.

Dyrekcja.
Fr. Dobrowolski. W. B. Engestróm.

* Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa 
„Staszyu“ odbędzie się jutro w piątek duia 
14 b. m. o godzinie 8 wieczorem w lokala 
p. Uiśkiewicza w Starym Rynku. Na porządku 
obrad: 1) Odczyt członka p. Fr. Krysiaka

Z literatury nowoczesnój“. 2) Sprawy To
warzystwa. Zarząd.

* Z powodu przygotowań do obchodu Mi- 
ckiewiczoskiego uprasza się Szanownych Panów 
Członków Śpiewaków, aby jak najlicznićj na 
lekcye śpiewu zbierać się raczyli, które się 
regularnie co środę i piątek punktualnie o go
dzinie 9 wieczorem rozpoczynają.

Zarząd Koła Śpiewackiego Polskiego 
w Poznaniu.

A. Kosidowski, 
sekretarz.

* Na wczorajszóm posiedzeniu reprezen- 
tacyi miejskićj wybrano zastępcami ławników 
do wyborów radnych w drogim obwodzie 111 
oddziału pp. Glabisza i Szuberta. Te wybory 
odbędą się 17 b. m. — W miejsce eme
rytowanego rektora szkoły średniój, p. Gericke, 
wybrano do deputacyi szkólnćj lekarza pana 
Landsbergera, a do deputacyi serwisowój 
kupca p. Kirstena. Interpelacyą p. Jacoh- 
sohna w sprawie wydobywania rur z ziemi 
na Nowój ulicy, załatwiono przez odpowiedź 
na nią daną przez magistrat.

* Czyszczenie ulic. Onegdaj wyczyszczo
no ulicę Szeroką przez spłukanie błota wodą.
Ta procedura okazała się bardzo praktyczną.

* Na brak weterynarzy, zwłaszcza w pół
nocnych prowincyacb pruskich, wskazuje król, 
szkoła weterynarzy. Potrzeba weterynarzy 
w Toszku w powiecie gliwickim, w Tychnowie 
i w innych mniejszych miastach na wschodzie 
monarchii.

* We Wronkach urządza Towarzystwo Prze
mysłowe w niedzielę dnia 16 b. m. o godzi
nie 7 wieczorem w lokalu p. J. Krzyżankie- 
wicza na cel dobroczynny teatr amatorski po
łączony z koncertem na cytrze i skrzypcach.
Po przedstawieniu zabawa z tańcami. O li
czny udział prosi Zarząd.

* Strzelno, 11 listopada. W sprawie wy
borów z gmin wiejskich powiatu strzelińskiego 
do sejmu prowincyonalnego w Poznaniu dono
simy, że wyborcy delegatów, mających w pó
źniejszym terminie w Mogilnie wybrać depu
towanego, odbędą się:

a) w I okręgu, obejmującym obwód! kru- 
świcki, w czwartek, dnia 27 lisopada r. b. o 
godzinie 11 przed południem w oberży pana 
Szerlego w Krnświcy; b) w II okręgu, obej
mującym obwód strzeliński I, w czwartek, 
dnia 27 listopada r. b. o godzinie 10 
przed południem w Strzelnie, na sali 
p. Morawietza; c) w III okręgu obejmującym 
obwód strzeliński II, także w czwartek 
dnia 27 listopada roku bieżącego, o godzinie 
3 po południu na sali p. Morawietza. Oprócz 
wybranych [przez gminy w dniu 10 b. mie
siąca prawyborców, mają prawo glosowania 
właściciele samodzielnych wsi i folwarków, nie 
będących dobrami rycerskiemi. — Kandyda
tami na delegatów postawionymi przez ko
mitet wyborczy powiatowy powiatu strzeliń- 
skiego są: 1) w I okręgu pan Władysław 
Mlicki z Ostrówka, 2) w II okręgu p. Wło
dzimierz Graffstein z Witkowa i 3) w III 
okręgu p. Z. Matczyński z Ostrowa. Na tych 
powinni wszyscy rodacy solidarnie głosować, 
gdyż w razie rozstrzelenia głosów, nasi kan
dydaci mogliby łatwo nie być wybranymi.

(„Nadgoplanin.“)
* Trzciel, 11 listopada. Przy reparacyi 

domu farbierza Titel znaleziono w ziemi pie
czątkę żelazną z roku 1727. Jest na nićj 
wyryty napis: „Sigillum advocaturae oppidi 
Trziel“. W domu tym mieszkał podobno za 
polskich rządów burmistrz miasta. Tę pie
czątkę nabył magistrat dla archiwum miej- 
skiego.

* Chełmińska dyecezya. W Biskupcu nad 
Osą zostanie w przyszłym roku najprzód, ple
bania wybudowaną a potem dopiero kościół, i 
to głównie dla tego, aby ksiądz mógł sam bu
dowy kościoła dozorować. Na budowę kościoła 
i plebanii zapisał ś. p. ks. Biskup Jan Ne
pomucen dość znaczny kapitał, który jedna 
nie wystarczy. Wystarczyłby zaś na pewno 
i pozostałoby jeszcze kilkanaście tysięcy marek 
na założenie parafii w Swornigaciach, gdyby 
rząd wypłacił zatrzymane mebożczykowi Bi
skupowi dochody wynoszące około 80,000 
TnaTftk.

* Warmińska dyecezya. W Rastemborku 
(Rastenburg in Ostpr.) ma być wybudowany 
nowy kościół misyjny. Składki na ten cel 
należy posyłać na ręce ks. kuratusa Lehmanna 
w Rastemborku. — Ks. proboszcz Schulz w 
Sturmbiibel otrzymał posadę benefieyata w Bi
sztynku ; tymczasem jednak ma jeszcze zarzą
dzać parafią w Sturmhubel. .

* Waplewo, w „Przeglądzie Katolickim, 
warszawskim, wyrażono żal, że sławnego z Kon

federacyi Barskiej świątobliwego księdza Mar
ka, Karmelity, nie ma wiernego portretu. Tym- 
szusem wykazało się, że ma go hr. Sierakow
ski w Waplewie. Ten portret należał kiedjś 
do brabirgo Kajetana z Bogusławie Siera
kowskiego, który go miał w swym pałacu 
na Lesznie w Warszawie. Po jego śmierci 
cały jego zbiór obrazów przewiezionym został 
do Waplewa. S. p. Kajetana S. .był przyja
zny Karmelitom na Lesznie, bo i tam kazał 
pochować swe zwłoki, postarał się niewątpli
wie o wierny portret sławnego zakonnika.

• Peplln Powiatowy inspektor szkólny 
w Tczewie podaje do wiadomości, że rejeneya 
gdańska rozporządziła zaprowadzenie śpiewnika 
niemieckiego, wydanego przez p. Kifflera w 
szkołach powiatu tczewskiego. Zaraz po wy- 
drukowaniu tego śpiewnika niektóre kota nau
czycielskie oświadczyły się przeciw zaprowa
dzeniu tegoż.

• Głos matki do syna na obczyźnie. Pe
wna matka z Górnego Slązka tak pisze do 
swego syna w Sasach:

„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus 1 
Synu, synu, cóżeś mi uczynił, tyś poszedł w 
daleki świat. Oto ja, matka twoja, może cię 
już więcój nie ujrzę, ani siostra, ani brat. 
Opuściłeś rodzinę, matkę, siostry i braci, a 
poszedłeś w luterskie strony. Ja, matka twoja, 
uapominać cię muszę, ażebyś pamiętał na twoję 

I doszę. Kiebyś został w naszych stronach, 
słyszałbyś głos Boży; sam w kościołach masz 
polską mowę, masz nabożeństwo i nauki. Tam 
łatwo możesz zostać socyaldamokratą. Pamię
taj synu, żeś katolikiem oolirzcony, a kto w 
Boga nie wierzy, będzie potępiony. Tak, mój 
synu drogi, mnie trapi ból srogi o dusze twoję. 
Lepiejbyś synu nazad powrócił, wtedy mego 
serca byś więcój nie smucił. Ja matka, bra
cia, siostry, szwagrowie i przyjaciele, wszyscy 
mają wielką żałość. Może mi odpowiesz na 
moje pisanie, żeś tam teraz jest panem. Kiep
skie państwo, gdy grzechem kupione. Synu, 
pamiętaj o twój duszy. Bądź z Bogiem. Niech 
cię Duch święty oświeca, a miłość Boska za
grzewa i wzmacnia w wierze św. katolickiój. 
Posyłam ci moje macierzyńskie błogosławień
stwo. Pozdrawiam cię odemnie i od wszy 
stkicli przyjacieli. Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus! — A odpisz nam, co za wiary 
i mowy jest ta twoja kochanka, przy którejś 
sie tak zapatrzył i rozkochał w tak krótkim 
czasie. („Katolik“).

* Dwie Polki z prośbą u cesarza
„Staatsbiirg.-Zeitung“ tak w tej sprawie pi
sze : „Dwie młode, piękne i rezolutne Polki 
przybyły przed kilku dniami z pod Gniezna 
do cesarza, aby prosić o łaskę monarszą dla 
ich matki, która za sfałszowanie kwitu poczto 
wego w sumie 40 marek, została w roku bie 
żącym skazaną na dłuższe więzienie. Przy
sięgła ona, że sumę powyższą odesłała była 
swemu liwerantowi, późaiej wykazało się je 
dnak, że na kwicie pocztowym była data wy 
skrobana. Chociaż ta nieszczęśliwa dama za 
klinała się, że jest niewinną, i chociaż dziwną 
byłoby rzeczą, aby tak zamożna dama miała 
się łaszczyć na tę bagatelkę pieniędzy, o które 
chodziło, to jednak zeznania świadków i rze
czoznawców wypadły na jej niekorzyść i sąd 
ją skazał na więzienie. Z zmartwienia zacho
rowała ta pani. Obrońca przedsięwziął wszelkie 
środki, aby przeprowadzić ponowne rozpatry
wanie sprawy, dwie córki tój pani, 18 i 20 
letnia, uznały jednak za stósowne stawić się 
osobiście u cesarza i prosić o łaskę. Przybyły 
tóż w żałobę ubrane do Poczdamu, ale nie 
było w ów dzień cesarza w domu, pozostały 
więc dni kilka. Cesarz wrócił wieczorem, ale 
nazajutrz rano znów miał wyjechać. Ustawiły 
się te dwie panny przy dworcu nade drogą, 
jedna z nich trzymała prośbę w ręku. Cesarz 
nadjechał witany okrzykami, a gdy zbliżał się 
powóz ku tym pannom, kłaniał się właśnie 
cesarz w przeciwną stronę. To widząc młodsza 
z pań, zakrzyknęła: „Cesarzu! cesarzu!“ Mo
narcha usłyszał ten głos, obrócił się, spostrzegł 
te nieszczęśliwe damy, które z wyciągniętemi 
rękoma podawały prośbę. Gdy cesarz zaje
chał na peron, rozkazał przybocznemu strzel 
cowi, aby poszedł po tę prośbę, i zapytał się tych 
petentek, czego sobie życzą. W kilka chwil 
późnićj widziały te zapłakane damy, jak ce. 
sarz położył ich list na stoliku w wagonie i 
wychylił się z wagonu, spojrzał na petentki, 
ukłonił sie, lokomotywa zaświszczała i znikł 
z ich oczu wybawiciel ich w tój ciężkiój tro 
see. Oby to odważne wystąpienie tych dzieci 
przyniosło im i ich matce pożądaną pociechę.“

* Berlin. Towarzystwo „Polsko-Drama- 
tyczne w Berlinie“ urządza w dniu 16 b. m. 
na sali (Lonisenstädtisches Concerthaus) przy 
Alte Jakobstr. 37, przedstawienie amatorskie. 
Odegranem będzie „Nad przepaścią“, obraz 
sceniczny ze śpiewami w 5 aktach. Po przed
stawieniu zabawa z tańcami. Początek o go
dzinie 8 wieczerem. O liczny udział uprasza

Zarząd.
* „Cyces“ białe a niebieskie. „Cyces“, 

jak wiadomo, są to nitki wełnhne, wiszące n 
czterech rogów rozprntój kamizelki żydowskiój. 
Dotąd „cyces“ były białe, aż oto nagle rabin 
z Radzynia mądrością swoją dociekł, że dawni 
żydzi nosili „cyces“ niebieskie — zalecił więc 
swoim zwolennikom noszenie niebieskich wi
siorków u kamizelki. Przeciwnego zdania byli 
inni, mniój w mądrość rabita radzyńskiego 
wierzący żydzi; ztąd powstał zażarty spór o 
„cyces“ nie tylko w bejszamidraszach, ale na
wet i na ulicach. Spór wzmagał się coraz 
bardziój, rozszerzając się coraz dalój po lubel-

i skiój ziemi. I oto stało się, że w Rejowcu 
zmarł jeden z wyznawców „cyces“ niebieskie
go, takie więc „cyces“ miał wziąść do grobu 
Dowiedzieli się o tóm zwolennicy „cyces“ bia 
lego, w obawie zatem, aby zmarły dla zabar
wionego „cyces“ nie został odepchniętym od 
łona Abrahama, wpadli przez okno do izby, 
w którój zwłoki leżały, zdarli z nich „cyces“ 
niebieskie, a nałożyli białe. Epilog wojny o 
„cyces“ rozegrał się przed sądem, gdzie zwo

lennikom „cyces* białego wytoczono proces o 
gwałt publiczny. Sąd skazał ich, jak donosi 
„Gazeta Lubelska“, na areszt kilkutygodniowy. 
Będą więc mieli sposobność do spokojnego a 
dłuższego rozmyślania nad tóm, czy lepiój jest 
nosić „eyees“ białe czy niebieskie.

• Dla zachowania cery niechaj wszystkie 
panie stósoją się do przepisów, przestrzeganych 
przez Angielki, które odznaczają się delika
tnością i świeżą barwą naskórka. 1) Nie na
tęży nigdy używać twardej wody do mycia 
twarzy i rąk; jeżeli nie ma miękkiój, należy 
do twardój domieszać trochę amoniaku lob bo
raksu. 2) Unikać mycia twarzy wodą, jeżeli 
twarz jest zgrzana; wogóle nie ożywać wody 
zimnój, lecz tylko taką, która już przez pe
wien czas stała w pokoju. 3) Nie trzeć twa
rzy twardym, ostrym ręcznikiem, lecz wycie
rać ją delikatnie ręcznikiem miękkim. 4) Nie 
używać do mycia ani gąbki, ani płatka płó
ciennego, lecz jedynie bardzo miękkiej fi tneii. 
5) Niechaj żadna z pań nie sądzi, że puder 
ukryje zmarszczki. Zamiast się pudrować, 
należy przed udaniem się na spoczynek skąpać 
twarz w możliwie gorącój wodzie, w minutę 
póżniój w zimnój, ale takiój, która stała w po
koju, następnie osuszyć bez tarcia miękkim rę
cznikiem i położyć się niezwłocznie do łóżka. 
Dzięki takiój procedurze, skóra staje się ści
ślejszą, mniój elastyczną i ztąd nie marszczy 
się tak łatwo. Nawet podczas zimnój kąpieli, 
używanój zrana przez wiele pań, należy się 
wystrzegać wszelkiego maczania twarzy.

• Kalendarz. Jntro w piątek dnia 14go 
listopada św. Marcina Papieża i m.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 21. 
Zachód o godzinie 4 minnt 8.

Kurt z <Lia
C^naoLiS)’,''/, ' ....
Poznańskie 4% listy zastawne . 
Pwnańakie 87»% listy zastawne 
Poznańskie Ibty rentowe . . •
Poznańskie oblig......................
Anatryackie banknoty . • • 
Aostrya.ka renta srebrna . .
Rozyiskie banknoty.....................
SUsyjskie listy zaztawne . . • 
Polskie 6% listy a stawne . . 
Polskie likwidacyjne listy tałt . 
Węgierska Vit renu slota . . 
Węgierska 5% renta papier. 
Auatryackie kredytowe akcje . 
Anetryackie francuskie koleje
Lombardy ...............................
Usposobienie. stale.

Sroreola. 13 listopada 1890.
Kon a dnia

Pszealea spok.
na październik.....................
na listopad-grudzień . . • 
na kwiecień-maj ....

żyto spok.
na listopad-grudzień . . • 
na kwiecień-maj ....

Cle] rzep niezm.
na listopad ..........................
na kwiecień-mąj.....................

Ckealtz słabiój.
w miejscu spożywcza. . .

. eksportowa. . .
„ na listopad eksportowa 
„ na listopad-grudzień eksp 
„ na kwiecień-maj eksp. 

Petrcleua
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11 12
104 90 104 90
97 93 97 80

100 60 100 70
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102 40 102 40
M — M —

176 40 177 -
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347 - 249 -
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1 72 30 72 90
88 40 68 90
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187 40 168 10
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63 90 64 60

(Kurta końc.)
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191 60 191 60

179 - 178 -
168 - 167 60

61 - 61 -
68 - 68 -

69 20 59 -
39 80 39 60
88 6<> 38 60

. 38 40 38 40
39 - 89 -

11 60 11 60

Przedpłaty na Straż śi. Wojciecha
złożyli w dalszym ciągn na rok 1890: 

258) Ks. Poradzewski z Koźmina.
254) Ludwik Wall z Sulmierzyc.
255) Ks. W. Kolasiński z Poznania.
256 — 265) Ks. proboszcz Niezieliński z Ko- 

narzewa.
266) Ks. proboszcz Komiscbke z Kruszyny.
267) Ks. L. Bobkowski z Grodziska.
268) W. Moszczeński z Gniezna.
269—278) Ks. proboszcz Kittel ze Stodół.

Dawniejszych roczników 8traży św. Woj
ciecha nabywać można w Drukarni Knryera 
Poznańskiego.

Przedpłatę w ilości 1,50 m., z przesyłką 
książek 1,75 m. przyjmuje

Drukarnia Kuryera Poznańskiego. 
Poznań, Sw. Marcin 16/17.

fftatoiosci uteracne i ariysiyczne.
* Przedpłatę na dzieło „Malowniczy 

Opis Polski“ złożyli w dalszym ciągu:
Hr. Leonardowa Kwilecka 1 egz. za 4,00 m. 
Hr. Weis3enwolff z Galicyi 1 „ „ 4,00 m.
Ksiądz gwardyan Tomczyko-

wski ze Lwowa 1 „ „ 3,00 m.
Ksiądz Jarochowski z Pom

powa 1 „ „ 4,00 m.
Przypominamy, że przedpłata na „Malo

wniczy Opis Polski“ wynosi 3 marki, 
z oprawą 3 marki 50 fen., w lepszój opra
wie 4 marki, za co przesyłka franko. Wyszły 
dotąd 2 zeszyty. Zamawiać pod adresem: 
K. Kozłowski, Poznań, Długa ulica nr. 8.

Gospodarstwo, handel I przemysł.
(K) Poznań, 18 listopada — (8 prawo

zdanie giełdowe).
Stan powietrza zmiennie
Zyto: bez handlu.
Ok o w i ta: stale
Cena wypowiedz. —. Wypowiedzlno —,—. 

w miejscu (bez beczki) tow. opadat. 60-ta 67,90 pł., 
70-ta 88 40 m. listopad 60-ta 67,60, 70-ta 83,00 m, 
grudzień 60 ta 67,10 m., 70-ta 87,80 m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —.— litrów. Cena wy
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
67,80 mrk., 70-ta 88,80 m., listopad 60-ta —m. 
70-ta------m.

Poznań, 13 listopada. — Ceny mąki. — 
Pszenna 27,60, rżana 23.60 za 100 kilogr. 

ferneiiw, 12 listopada 189u.
Zyto (za 1000 funt.) . wypowiedziano

----- centn. Cena wypowiedziana------- mrk.. na
listopad 180,00 źąd., listopad-grndzień —,- ząd-, 
grudzieó-styczeń — źąd,, kwiecieź-maj 167,0 ząd.

O ko w 1 ta za (ICO btr. a 100%) excl. 60 i 70 m, 
podatku konsum., —, wypowiedziano —.— Ute 
upłyń. wypowiedzenie — mrk., na listopad (60-ta)

I 68,30 żąd., (70-ta) 88,70 ząd., listopad-grudzień 
(60-ta) -żąd., (70-ta) 38,70 żąd.

('•na wypowiedziana daleń 13 listopad»» 
żyto 180,00 mrk.. pszenica — mrk., owies i81,C0 
mrk.. izep —,— m., cdńj rzeplowy 68,00.

Ceaa wypowiem:, okowny (eid. 60 mk. podat 
konsumc.) unia 12 listopada: (60-ta) 68 33 mrk., 
(70-ta) 38,70 mrk.

Postanowienia 
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Jęczmień 
Owies 
Groch

Postanowienia 
komisyi handlowej.

20 40 20 2 J 
203)2010 

184 
6 9) 

13Î30 
1700

198)
19 8)
82)

16 2) 
13 10 
1650

)|18 80
>18 80

18 33
I860 
17,00 
13 90 
1260 
1460

T U W A K
piękny | średni | pośledni

1 24 30 22 40 20 I
1 23 70 21 1 70 19 1

♦ Tygodnika Powleśol wyszedł z druku 
nr. 5 i zawiera : Czarne widmo, powieść przez 
M. T. Porkinsa, przekład z angielskiego, Wa- 
leryi (ciąg dalszy). — Krzyż lotaryngski, po
wieść przez autora „Rodziny Lanąuierów“, 
„Cierni i kwiatów“, „Odźwiernój z Alfortville“, 
przekład z francuzkiego (ciąg dalszy). — Te
stament, powieść przez Alfreda Brehat, prze
kład z francuzkiego (ciąg dalszy).

Skrzynka do listów.
Wnym Księżom Z. i N. itd.. dopytującym 

się o interpretacyą § 54 ustawy o urzędach 
stanu cywilnego. Napjszemy w tych dniach 
o tóm osobny artykuł.

myfeyll do Potaasia.
Poznań, 12 listopada. 

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Ks. proboszcz Krzyżanowski z Kamieńca, 
Stabrowski z Kcyni, Zaber z Berlina, 
Roensdorf z Koronowa, Łakiński z Miło
sławia, Prager z Wrocławia.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowój, przyjmą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowój, Poznań.

T»i»arem gk«łdaw>
Berlin, 13 listopada 1890. (Kursa końcowe., 

Kurs s dnia
f cieśle» słabiój. 

na listopad ......
na kwiecień-maj ....

'yie słabiój.
na listopad ... . • 
na kwiecień-maj ....

O.‘óJ nep. spok.
na listopad ..........................
na kwiecień-maj ....

Okowita spok.
eksportowa..........................
na listopad . • . • • • • 
na listopad-grudzień . . .
na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec.....................
spożywcza...............................

Owies
na listopad..........................

Wyp -żyta wsp. .....
Wyp. okowity kw. eksportowa 

„ „ „ spożywcza.

12

194 76 
193 25

186 50 
170 —

60 SO 
57 70

40
39 30
39 10
40 
40 20 
59 70

143 50 
160 
,1160 
,000

13

194 60 
192 50

188 50 
168 75

60 10 
57 60

40 10
39 30 
89 10
40 — 
40 30

143 25

Rzep ... 100 
Rzepik zimowy „

««¡Bisem» 12 listopada.
Pszenica stale, za 1000 kilogr. wmiejsoa 

185—190 płac., listopad 191,00 płac., — żąd. , ną 
listopad-grudzień —płacono, na kwiecień-mai 
191,6 płac.

Zyto wyżój, ia 1000 kilogr. w mtojzen kra
jowe 176—178,00 płac., na listopad 182,— płac.,
—żąd., listopad-grudzień —płac., na kwie
cień-maj 167,5—168 płac.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 130 do
135 płacono. .

016j rzeplowy bez in., za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 62,00 żąa., na listopad 61,00 
żąd., kwiecień-maj 68,00 żądano.

Okowita stale, za 10,000 litr-pret. w miej
scu bez beczki 70-ta 39,8 płac., 60-ta 69,2 płac., 
na listopad 70-ta 88,5 nom., na kwiecień-maj 
38,9-39 płac., -,- żąd.

Berlin, 12 listopada. — (Sprawozdanie urzę
dowe). — rszenica za 1000 kilogr. w miej
scu żąd. 183—196 według ¡akości; na miesiąc bie
żący płc. 193,60-194,75, listopad-grudzień 191,50 
do 192,76—192,25, kwiecień-maj pł. 192,60—193,60 
do 183,25. Wypowiedziano 150 ton. (Jena wypo- 

I wiedziana —m.
Z y t o za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 179—186 

według jakoid; na miesiąc bieżący płc. 183,76 do 
186.50, żąd. —na listopad-grudzień płacono 
179’25—180,50—180,25, kwiecień-maj pł. 169,00 do
170,26—170,00. Wypowiedziano------ton. Cena
wypow. mrk.

Jęczmień w miejscu 38—205 według ja 
kości żądano.

Owies za 1000 Wl. w miejscu 140—154 m. 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono 143,76 
do 14s,50, na listopad-grudzień płacono 141.75 
do 142.50, na kwiecień-maj płac. 140,26—141,50. 
Wypowiedziano----- ton. Cena =, — mk.

JŁukurudza w miejscu płc. 133—142 we
dług jakości, na miesiąc bieżący płac. 134,0, na 
listopad grudzień płacone 133,00, na kwiecień-maj
płacono 128 00. Wypowiedziano----- » ton. Cena
—,— m.

U & o w i t a obciąż. 50 mrk. podatk. konsumo. 
w miejscu pł. 59,7 mrk., listopad płac. —. Wypo- 
wiedziano —litr. Cena —. N ¡.eo podatk. 
oociąż. 70 m. podatku konsumo. w miejscu plac. 
40,0, na listopad płacono 39,4—39,3, na listopad- 
grudzień płacono 39,1—39,2—39,1, na kwiecień-maj 
płc. 39,9—40,1—40, na maj-czerwiec płc. 40,1 do 
40,3—40,2, na czerwiec-lipiec płacono 40,9—40,8, 
na lipiec-sierpień płc. 41,3—41.4. Wypowiedziano 
—,— litr. Cena —,— mrk.

Hamberg 12 listopada. — Okowita stale, 
xa listopad 28’/a żąd., listopad-grudzień 28Vł żąd., 
grudzień styczeń 28^4 żądano, kwiecień-maj 281/« 
żąd. —Kawa good average Santos za listopad 
listopad 85’/2, grudzień 83—, za marzec TPh, za 
maj 7672. Usposobienie potw. — Obrót 8000 
miechów.

Magdeburg, 12 listopada. — C u k ie r ziar
nisty excl. worka 99°/o 17.05, cukier ziara. excl. 
88°/0 16,40, cuk. ziarn. excl. 76°/o Rendem. —, 
Drugi produkt excl. 76% Rendem, 14,40. Uspo
sobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa —,—. i. Ra-

0,006 1 flnada chlebowa —,—, mielona rafin. H z beczką 
.000 ' 28,25, miel, Melis I u beczką 26,00. Stale. —



Cukier »urowy L Produkt transito fr. statek Ham
borg aa list. 12 «2» - PU 12.85 td.. grudsień 12.771',
płac. - sąd.. styczeń 12.871', płac., 12.871,,
żąd.. styceań-manec 13.C5 płac., —, - ząd. Spok.
< brót tygodniowy w cukrze surowytn —,— -

uia 12 listopada 1890 ku «<r ••

A
?

i Wiali. a. uWieirvx t
« !

MOaAAUUawae 760 Pld.Hd-Z. b pechami nu 8
Abtrd»eti 753 Płd.Płd W.2 p.-chmur 7
Ubrysuauaoao . 781 WJ-łd.W. 8 pół zachm. 8
lepeuaaga 76-j 1 W. 2 deszcz 8
Sztokholm 767 i w. 4 deszcz 5
Maparanda 774 Płd.W. 2 zachru. -3
Petersburg 775 Płd.Płd. W 2 zachm. -3
Moskwa 778 W. 1 zachm. -4
Kork, Queenst. 754 ,'Płd.Z. 6 deszcz U
Cherbourg . . . 768 Z.PłdZ. 3 deszcz 9
Helder . 768 ¡PłdW. 1 mgła 1
Sylt
Hamburg

758 jW.Płd.W. l^mgła 7
769 spokojnie, 'mgła 7

Swinemiude . 760 ¡Pin.W. 1 mgła 7
Neufahrw&aser. 760 IPłd.W. 2 zachm. 8
Kłajpeda. . . 762 Płd.W. 8 zachm. 8
Paryż 760 iPłd.Z. 1 pół zachm. 1
Monaster 768 iPłn W. 1 mgła 2
Karlsruhe 768 Płn.W. 2 deszcz 1
Wiesbaden. . . 758 Płd.W. 1 zachm. 4
Monachium ') 768 ¡Płd.W 1 mgła 1
Kamienica ’) 769 Z.Płd Z. 2 zachm. •
Berlin . 758 W. 3 deszcz 7
Wiedeń 765 PId.Z. 1 mgła 3
Wrocław 767 1 spokojnie, zachm. 7
Ille d'Aix 783 I spokojnie. Ipół zachm. 7
Nizza 758 W. 2 pół zachm. 6
Tryest 767 iw. I pół zachm. 8

l) Nocą deszcz i śnieg. 8) Mgła.
fogląd aa atau powietrz,..

Szeroki pa« równie rozdzielonego nizkiego na-
ci«ku atmosfery rozciąga się od wysp brytańskich 
w południowo-wschodnim kierunku przez Europę 
środkową ku Balkanowi, przyczem w ślady za 
tern powietrze pochmurne i dżdżyste. Barome- 
tryeziie minimum w północno - zachodnich okoli
cach ul je się wypełniać. Temperatura mało się 
zmieniła, przeważnie ponad zero; prawdopobni 
ochłodzi się jednak pod wpływem powietrza od 
wschodu z Rosyi.

Spunii zezema aelsoiulugiozne w rozdaniu
w listopadzie.

Diu
i Barometr Wiatr

12 i p ż
12. V. .e. 9
13 Han. ?

.63.8
766,4
759.8

PłdW. lek. 
PPłdW.lek 
spokojnie.

za« hm. 
zachm. 
zachm. ł)

-1- 7,7 
-i- 8.2 
+ 4,3

’) Rano silna mgła.
Dnia 12 listopada maximum -lepią -t- 8.51 Cel 

• . minimum depta -j- 7.0°

(1) Berlin, duia 11 listopada 1890 r.

(Numera, pny których wygrana nieoanacsona 

w nawiasach, wygrywają 106 marek.)

78 US S86 489 81 1800) 84 88 637 68 TM 44 98 826
41 M 914 1690 780 78 940 66 110 865 S48 510 .6
766 779 849 900 Su89 886 60 63.104 775 90 48 90 4009 
168 93 266 89 879 606 606 86 68 867 78 949 59 63 8874 
608 18 66 88 668 746 806 78 916 58 98 18001 «152 808
80 96 437 516 608 9.11 40 80 7178 881 47 5*9 834 81 930 
11601 32 64 11601 *073 366 78 461 683 66 102 80 819 77 
•OSI 884 86 368 78 478 636 48 612 14 716 11601 16 11601 
91 905 6°

10864 371 671 703 90 860 98 11199 882 96 529
622 886 960 1*079 157 393 459 589 93 618 19 889
1S007 28 68 153 325 61o 618 761 983 67 1 4218 389
432 34 546 91 7U7 31 886 911 69 1 3026 169 I15«'l SIS
402 857 1930 37 85 1M63 42* 33 605 615 715 »35
17351 707 807 932 55 1*116 51 866 43 . 54« 701 96
806 48 60 911 19037 47 1.8 268 81 472 527 89 895

*0001 160 74 95 898 137 698 Ï47 6» 13001 895 926
>1138 428 74 459 »1 615 68 672 96» **046 348 681 
839 984 * 3136 46 60 850 UbO, 3-6 1160, 8 47 5 649
606 49 63 85 12U01 785 32 11501 835 04 *4006 14 1»4
213 300 787 970 11601 «30*6 8'.8J 346 536 90 904 49 61 
«•015 56 167 227 386 506 30 11501 94 789 33 39 864 965 
«7831 41 646 839 984 «*038 13 . 89 873 376 86 460
683 707 904 9 69 «9030 154 846 380 486 96 533 35 46
672 804 10 73

80030 11501 40 288 41 86 306 6« 400 601 16 21 36
64 87 683 777 809 43 90., 3 1 086 176 839 330 506 97
686 28 65 69 967 S«144 56 358 563 613 84 748 90 902
9»9 38097 11501 124 34 73 274 442 588 904 34075 l»0 
226 498 13001 584 93 696 706 8Î0 a.. 116 97 807 64 640 
787 86807 397 736 59 803 8» 94 37012 U60j 89 146
313 424 72 617 725 11501 44 920 49 85 3*090 188 33
38 351 55 479 673 661 67 72. 30 39167 838 68 445 86 
656 70 11501 704 851 903 «

40190 306 416 58 64 811 18 4 1 003 8b 75 12001
212 97 466 597 616 955 71 4*42» 618 13 4 5 96 665
715 808 36 40 4 30.18 68 147 889 306 . 6 508 78174 896 
906 27 89 44039 166 483 522 74 668 746 48 90 11501
850 946 46001 301 74 406 513 630 56 731 936 40106 
47 268 71 390 430 619 41 70. 987 37 4 7105 366 80 »9 
448 546 673 708 31 37 88 804 29 38 »3 4*013 31 39
80 217 552 664 4 9066 111 18 43 268 6o9 728 869 988

60056 105 274 363 94 454 94» 51168 896 466
689 7ol 856 85 6 *047 188 663 12001 7»» »35 37 54 68 
960 6 3033 114 39 873 406 525 6.3 3 . 41 79 753 
64000 43 844 411 699 11501 6«7 90>i 64 6 6075 100
273 440 569 «1 96 61,> 799 -06 19 33 93 I 49 5i 3G007 
38 68 180 21» 314 503 ... .‘5 .04 .0. 23 5» 908 81 
67062 158 472 537 1150) 51 .54 ,UoJ 993 5*133 89
279 348 11501 66 6« 469 62- .8 8<>s 69009 88 . 4 93
111 341 50 66 18001 445 6» 7 9 65 »64 76

00043 875 346 469 600 .6 745 01037 66 869 428
504 19 6« 604 744 »48 0*110 829 60 431 43 90 683.860 
990 91 03284 73 8» 306 .6 98 675 7.47 ¡ 0 866 11501 9» 
906 0401. 1501 83 92 831 003 »9 11501 799 96» 05040 
168 847 304 50 »9 709 »75 912 00 .12 40 121 ¿22 509 
658 70 724 Hü 07183 329 »3 88 446 776 875976 0*133 
534 82 774 894 905 65 091?» 852 339 453 752 60 804 
U 12 72 904 18001

70138 46 1150 001 210 98 357 90 413 62 543 686
820 31 40 930 74 92 71044 201 49 436 74 798 813 937 
44 7*383 784 7 3006 78 19» 268 420 28 55 73 622 861 
962 65 74000 4 96 174 204 6 350 488 631 746 79 968
75081 212 42 303 407 22 34 35 91 98 600 63 »4 751 80 
869 88 89 9.,3 26 76086 189 98 208 53 614 81 758 913 
26 34 66 7 7005 7 122 246 92 349 471 77 785 7S029
47 702 879 969 7 0258 323 1150) 881 921

*0064 71 219 346 11601 69 472 81 614 11601 65 56
91 613 31 702 856 921 *1033 101 91 596 7»7 828 922 
31 38 *«018 211 23 89 96 334 71 74 483 639 63 610 
728 816 39 906 46 78 *8027 70 144 46 62 66 218 86
369 408 69 611 30 739 64 63 86 99 804 64 66 944 48 
*4020 242 486 676 624 764 903 *5065 75 88 272 86 
336 92 439 49 64 73 672 713 14 20 80 914 66 [1601 80 
85 *«042 177 268 340 86 98 457 1200, »6 711 869 990
*7128 203 404 620 928 92 *»115 25 92 246 363 556 649 
87 723 89 810 26 62 900 63 »»019 126 271 466 511 84
794 982

»03»3 17 434 93 637 49 869 960 »1054 58 11601 219
24 28 374 414 [1501 618 635 87 764 63 802 63 8« 94 994 
»*037 81 83 172 321 634 68 66» 803 990 »3147 56 62
212 323 81 519 86 97 640 87 . 00 86 861 68 93 11601 911

LOXerya. (B« gwarancji.) Druga klasa 183 król, pnuskiéj loteryl.

65 0 4063 [1501 21« 358 62 479 81 522 630 4 3 919 97 
»503,* 92 141 97 319 27 499 613 46 730 11601 824 26
__ i6:- 557 II60I 65 71» 32 993 »7028 46 108 77 361
464 11501 »*143 41, 42 519 61 729 81 837 912 »»061
289 304 16 437 49 669 606 7»«4 803 90 964 • ___

.00509 43 686 969 101117 24UM» .307488703 80« 
42 1 0*026 62 87 269 98 436 [1601 46 67 657 71 904 7 
84 103154 320 52 621 64 80 701 819 42 62 936 1 04159 
221 48 340 92 601 14 97 743 58 75 806 72 74 97 928 
105027 42 118 (2001 300 415 689 729 904 1150) 14MO7S 
217 698 722 836 59 77 107366 501 620 69 796 (1501
812 901 IO* 03 41 157 232348 465 555 808 912 l»»03t 
118 80 212 21 31 347 50 79 450 64 562 96 726

110316 58 593 759 84 821 902 7 68 111006 69
194 348 599 615 61 11601 92 97 921 11*109 1300) 10 22 
44 115 001 73 422 43 503 5 33 84 91 612 704 53 89 823 
29 50 74 95 118017 163 284 580 638 69 777 839 954
5 *'ó4 114085 191 319 54 482 564 86 690 716 19 57
5» »18 11S273 95 337 458 71 509 15 96 703 33 40 815 
5» 81 I 10044 77 »6 174 386 400 68 5 u 24 69 86 646 
.34 868 67 901 26 29 76 117014 172 298 300 14 75 441 
701 834 900 29 11*041 60 58 97 400 541 72 649 .10
849 11»240 420 70 513 58 877 919

1*0128 327 818 978 1*1016 17 45 128 73 95 201 42 
439 53 66 538 679 »0. 26 »6 910 36 75 9912001 1**056 *7 151 97 287 314 415 426 61 601 86 710 81 »42 95 933 8« 
l«ai51 244 322 491 613 12001 66 67 738 910 24 48 80 
1*4132 55 7 4 345 51 56 322 39 521 83 b29 38 11501 86 
i-*> #| 1*3102 8» 216 372 192 5»6 615 29 <66 »0 850
81 956 64 120.il 1*0041 ¡3 151 214 2, 490 6.2 < 30 38
813 '<11 45 74 1*7286 .»37 5.0 669 90 78 . 863 1**138
430 540 75 781 1«U166 287 93 323 33 615 79 738 805

130 02 69 213 51 50145 7 815 1300168 91 13 1 038
49 1*5 142 89 8.4 987 1 3*03.. 50 78 85 2.8 12001
326 477 501 691 823 30 96 . 133069 180 219 311 448
isooul 66 84 523 81 668 7»38»9 9 3 1 34315 67 11501

59 91 002 771 »62 1 3 30.0 247 11501 94 365 515 bil 99 
77 7 811 48 78 905 9 66 77 1 3«lo44 79 17 > 290 396 414
610 741 50 »65 97 1 37081 116 62 356 513 80 708 86 896
992 1 3*131 67 13001 92 268 311 402 11501 17 758 »4 880 
»1 916 1 30121 220 44 46 319 90 4o6 546 98 671 704
ui) . 4 cii«

140359 641 68 785 848 94 96 905 28 42 60 65 74 
141100 4. 32 464 96 560 6 » 612 46 726 91 843 68 
14*044 15.. 297 320 »64 llóOI .919 143019 24 52 102
231 44 65 4o» 17 61 544 71 625 48 52 858 1 44090 
339 511 76 714 48 951 14 5068 72 1200) 202 48 378 532
»72 73 77 79 902 63 1 400.4 78 516 3» 64 120OI 84 763 
678 53 75 933 36 147009 22 92 167 86 319 407 62 602 
12 13 11501 706 37 60 63 862 71 908 1 4*185 203 460
514 88 602 715 79 829 14»109 17 303 91 478 82 696
laWinW1123 WÜ 90 199 253 66 320 56 65 74 513 11501 
80 724 53 984 1 5 1 03 289 366 515 68 678 854 98 923 
15*101 348 465 92 637 711 36 77 93 1 58286 394 411
63 1200) 549 635 7 58 965 84 1 54188 322 30 408 510
92 616 46 60 785 »6 851 155119 34 226 349 606 70 721 
12001 766 884 1 5009» 105 31 237 40 567 668 91 93 938
15 7001 20 44 219 20 414 42 761 825 918 1 5*084 268
452 540 68 660 775 857 12001 1511023 93 107 19 11501 47 
77 205 19 320 43 67 495 681 89 674

100024 70 122 33 50 307 449 1150) 508 93 94 612 
10 1010 186 386 4o4 63 1150] 619 630 53 77 714 69 899 
971 10*187 299 442 636 760 802 1 03076 157 240 687 
698 1 0 4045 64 153 334 545 63 1 05007 203 50 64 363 
547 72 699 728 841 1 00107 2» 62 208 354 90 486 693
777 1 07016 128 72 232 350 70 82 632 601 878 944
10*169 247 92 378 416 630 609 60 776 814 18 932 
lo»104 30 1200] 244 346 81 441 618 68 74 77 642 44
,U2 S7O014 95 156 274 354 86 96 6521150)93 824 40 948 
171067 395 400 14 670 98 671 869 1 7*173 88 218 57
371 509 65» 96 733 40 80 843 52 68 912 9716 
428 509 19 676 706 62 958 1 74146 54 225 415 36 74 
6*7 677 92 702 1 75056 112 71 276 [1501 380 456 667
714 86 810 1 7 0090 100 30 96 230 62 430 701 875 177008 
236 345 76 532 744 833 951 99 1 7*136 [1501 45 54 438 
49 592 677 819 34 66 2001 987 17»040 69 237 69 95
316 619 30 48 712 923 48

1*0166 77 11501 212 304 38 477 692 678 715 846 
53 88 939 73 1*1155 307 562 707 1**005 145 l"»103 
200 389 421 29 35 42 [3001 749 »24 1*4087 94 103
¡08 98 523 36 60 111,0) 642 11501 82 93 724 48 l»»035 
71 93 224 46 12001 63 342 450 92 642 664 841 912 68 
77 1»«281 323 54 425 846 994 1*7005 42 94 334
83 452 < 09 938 71 1**066 198 390 469 501 43 85 640
70 813 42 I *»326 521 924 63

(2) Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoanacnona 
w nsnissaih, w}grywają 105 marek.)

58 146 227 70 86 377 665 700 854 1049 133 84 242 
602 12 47 929 38 «069 103 80 303 25 39 588 65Î »53 
981 8282 843 115001 460 662 «O 752 912 4041 113 31 
50 67 206113001 13 37 369 411 734 75 978 «,«15 91 102 
41 11601 474 610 12001 78 819 56 909 0129 83 89 370
89 400 676 87 666 762 [1501 822 [2001 28 7107 311 61
487 714 868 (1601 977 *218 352 424 77 566 70 710 94 
866 98 923 »116 45 47 234 394 462 657 8*0 925

10073 11501 141 43 306 400 60 527 67 1150! 700 19 
822 976 (1501 11161 64 367 404 654 87 828 11501 43 
1*076 119 11601 395 761 [1601 802 34 909 51 78 1 3026 
92 297 302 83 87 476 569 675 702 11601 99 941 4» 14030 
75 162 224 11501 333 570 820 941 83 1 5258 306 51 452
538 (150) 40 52 678 749 954 16086 235 340 442 674
781 864 90920 54 81 17138 70 274 »3 402 42 75 622 795 
802 37 39 1M235 6OÎ2 421 47 48 679 83O 19117 1160) 
293 301 84 470 619 23 719 41 86» 97 969 86

«O031S3170 92 278 379542 774 93* 11501 61 «1008 
288 314 453 78 80 588 901 «*177 239 73 325 89 91 
444 78 657 758 815 90 966 *3116 441 1150] 569 636 
700 894 «4252 371 670 692 94 772 832 925 11501
*5232 94 303 90 624 82 625 28 »53 I15ÜI 924 *0071
77 116 43 360 84 413 62 96 8»1 *7029 67 88 109 63 67 
317 11601 36 40 65 464 71 502 602 »97 976 83 *»214 
15 96 314 26 574 602 7 730 91 884 930 «»197 260 312
58 775 86 1150) 818 78 98 906

•0082 117 372 77 452 77 79 50» 20 72 658 754 13001 
837 81177 11601 261 7» 342 11501 401 .4 776 917 39
8*202 303 405 22 61 564 71 9» 712 863 90 93 966 
3818? 93 208 44 378 411 14 29 72 611 745 66 34112
13001 61 [2001 260 314 84 638 44 9 - 784 857 83008 349
406 62 506 7 »82 12001 976 3«260 70 3:14 69 409 651
623 37187 242 314 83 613 17 i,91 8*02» 34 73 »4
477 776 91 1300) 98. 83 97 8»019 72 111 14 94 99 , 31
88 830 963 81

40092 222 432 616 879 4 1092 139 456 516 606 61
63 81 92 735 879 4*111 24 267 94 773 801 901 25 43009 
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Walne zebranie
Towarzystwa Naukowej Pomocy I. K. M.

powiatu wrzesińskiego
odbędzie się w Wrześni w hotelu p. Nowackiego w czwar
tek d. 20 h. m. o godz 11 przed polndnlem.

Na porządku obrad: czynności bieżące i sprawa obchodu półwieko
wego jubileuszu istnienia i działania Tow. Nauk. Pom. (732)

O jak najliczniejszy udział prosi
KOMITET.

Formularze
do wystawiania świadectw7 wedle prawa 
o zabezpieczenia na starość, poleca

Drukarnia Kuryera Posaańskisgo
w Poznaniu, św. Marcin nr. 16.

Xa miesiąc listopad!

Fabryka ołtarzy
z drzewa, masy mozajkowej, sztucznego 
kamienia, murowane, w różnych sty
lach, jako też konfesyonały, ła
wki, stale i t. p. poleca (eib)

I. Szpetkowski,
zakład kościelno-artystyczny,

w Poznania, Berlińska ulica 15.

1© g© w ©sylen
by wspierania dusz w czyścu

Towary w partyach.
Wyroby czysto-wełniane od Mk. 1,S5 za metr.
Merveilleux courant 55 cm. szer. czarne i kolorowe po 3 m. za metr. 
Merveilleux czysto-jedwabne czarne po M. 2,25, 2,50, 2,75, 3,50 i 1,50 za m. 
Merveilleux czysto jedwabne kolorowe 55 cm. szer. po Mk. 3 1 3,7.» za metr.

Paletoty od M. 20. — Visites od M. 30.
Dolmany długie od M. 45. — Szlafroki wełniane od M. 8. 

Halki wełniane od M. 3. — Halki atłasowe po M. 15 i M. 20.
poleca (656)

Magazyn towarów bławatnych i konfekcyi damskiśj,
Z przesyłką 15 fen. Odwrotnie wyseła . Hotel Drezdeński, ul. Wilhelm©wska nr. 23.
Drukarnia Kuryera Poznańskiego

w Poznaniu, św. Marcin nr. 16.

■<: ■<-

(101&)

Parowniki do paszy dla bydła
Patent Webera,

IMF" Srótowniki
patentu Ludwigshiitte, pojedyncze i dobre.
Sortowniki, płaczki i siekacze

do kartofli i buraków,
Rozdrabiacze do kuchów, 

Sieczkarnie bębnowe i angielskie 
i inne maszyny i narzędzia rolnicze polecają 

zaraz ze składa (703)

Brada Łesser w Poznaniu.

A. Karlewicz,
tapicer i dekorator, (158)

narożnik Berlińskiej i Młyńskiej ulicy,
poleca swój magazyn wyściełanych mebli wła
snego wyrobu, jak również materye na meble, 
firanki i portyery, drągi do firanek i do por- 
tyer, rozmaite stoliki, filary, szafki do cygar 
itd. Poleca się także do wykonywania wszel
kich robót w ten zakres wchodzących jak do 
przerabiania starych mebli i dekoracył w domu 
i poza domem. Usługa rzetelna, ceny umiark.

FABBYKA 
papierosów i tnireckich tytaai

I. F. J. Komend«iń8ki w Dretmo,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach sa do nabycia. Fs>nv nader nmlarkowane.

ISS 531
M. Mikołajewski,

krawiec męzki, (1775)
■\77" G-rtieżn.ie, vil.
poleca się Wielebnemu Duchowieństwu do wykonywania rewerend 
najlepszego kroją, oraz wszelkich prac w zakres krawiectwa wcho
dzących. Pracując sam, tylko po dużych warsztatach w wielkich miastach 
Niemiec i Belgii, jestem w stanie obok skorój i rzetelnój usługi oraz 
dobrego Kroju oddać starannie wykonaną i gustowną robotę

Towary na składzie. — Ceny bardzo umiarkowane.

Świeczniki,
lampy wieczne jeszcze we wielkim wyborze, figury na 
Boże męki w rozmaitej wielkości w drzewie rz»źbione, pa- 
sye cynowe i z drzewa do 2 m. wys., chorągwie i balda
chimy, lichtarze, dzwonki harmonijne, ołtarzyki do 
noszenia, chrzcielnice poleca po cenach znacznie zniżo
nych. Wszelkie prace kościelne, odnowienia ołta
rzy wykonują się gustownie i tanio (708)

w składzie sprzętów kościelnych

W. TRZCIŃSKIEGO
w Poznaniu przy ul. Wodnój 22a.

w Dolsku
obejmujący przeszło tysiąc mórg, 
z nowemi zupełnie budynkami mn- 
rowanemi, jest do wydzierżawienia 
od 1 lipca roku przyszłego na lat 21. 
Dzierżawca musi się wykazać ma
jątkiem najmniój 10 tysięcy talarów. 
Zgłoszenia przyjmuje i z warunkami 
dzierżawy obznajmia <07£)

ks- Jaskulski,
proboszcz.

Z daiem 1 października r. b. przenieśliśmy nasz skład me
bli własnego wyrobu z ulicy Wilhelmowskiój (523)-

na ulicę Podgórną nr. 7
naprzeciw Hotelu Fraucuzkiego (obok Dziennika Pozn.) Handel 
nasz znacznie rozszerzyliśmy i zaopatrzyliśmy we wszelkie meble 
stolarskie i wyściełane najnowszego fasonu. Upraszamy Szan. 
Publiczność o łaskawe dalsze poparcie naszego rzetelnego interesu.

I
Skład mebli Zjedooczooych stolarzy

w Poznaniu, Podgórna ul. 7. A
MMMMI

Bardzo tanie kupno,
Wieś Pokrzywnica p. Dąbrówka, pow. Poznański, 530 mg, 

Zaliczka lo.fKO matek. Bliższa wiadomość u adwokata p. Karpińskiego 
w_Gnieźme2_lut^ p Braunek w Zielnikach p. Środą. (.21)

Mój nowo urządzony
Salon fryzyerski
również boga‘o zaopatrzony sKlad perfnmeryl franc., ang. 
i krajowój. skład wszelkich towarów, reKawiczKi ang., Ko- 
sznle syst. prof. dr. Jagera. Również polecam słynną 
wodą przeciwKo slwiźnłe i środeK na nagnlotKl, 
wszelkie artykuły toaletowe, laski, prawdziwe ang. 
brzytwy pod gwarancyą. Zwracam także Szanownój Publiczno
ści uwagę na mój aSBT zakład pernkarskl i wypoży
czalnią peruk teatralnych. "TBRB Zamówienia uskute
czniam w jak najkrótszym czasie, ręcząc za skorą i rzetelną usługę. 
(322) Z uszanowaniem

F. Stasik, fryzyer,
ul. Wilhelm. 3 obok hotelu Berlińskiego.

Świece ołtarzowe
wyrabiane w mej fabryce z czystego wosku pszczelnego, 
zastosowane ściśle do przepisów kościelnych a polecone Wie
lebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom kościelnym 
przez Najprzewlelebnlejszego Arcypasterza dekre
tem z d. 11 lipea 1887 Bi. 556, mam zawsze w każdej 
wielkości na składzie i oddaję je po cenach umiarkowanych.

Zamówienia uskuteczniam olwrotnie, nie obliczając ko
sztów przesyłki. (142)

Zarazem donoszę uniżenie, że oddałem na wyłączny 
skład powyższe świece pp. K.Aow akowskiemu, kupcowi 
w Inowrocławiu.

NI. Sobecki,
fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku,

Poznań, Szeroka ul. 24.

Zakład przygotowawczy
do egzaminu

na pomocników pocztowych
ftllonla (Kieł) Rlngstr. 7.

Mlodzieóców przygotowuje się do 
tego egzaminu z dobrym skutkiem. 
Gdyby cel nie został osiągniętym 
oddaję cale koszta za pensyą i naukę. 
Dotąd złożyło ten egzamin 703 
moich uczniów. Jest to najstarszy, 
najtańszy i największy zakład w 
Niemczech. Wykładu rei. kat. udzie
la miejscowy ksiądz. Początek no
wego kursu 6 stycznia 1891. Wszel
kich bliż. objaśu. udziela chętnie.

J. H. F. Tiedemann, dyrektor-

Prawdziwy astrachański
w kawior *

szary i gruboziarnisty, gatunek uzna
ny za najlepszy wyseia funt brutto 
incl. puszki za M. 5,75. (509)

B. Persicaner w Mysłowicach
Skład rosyjskich papierosów, her- 

baty i kawioru.

Poszukuje się kupna

jako i innych starożytności 
polskich po wysokich cenach. 
Oferty przyjmie Ekspedycya 
Kuryera Pozn. sub J. J- 720.

W Wybór
gospodyń mam zawsze do umieszcze
nia i li tylko w chlubne świadectwa 
zaopatrzonych. Proszę o łaskawe po
parcie. obiecując rzetelną usługę.

Rozalia Zyfoert
(738) Poznań, ul. Teatralna 5.

Rędakcyą odpowiedzialni Masław Zmorski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
\
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